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ЗИНДАГИИ ШОИСАТИ

МАРДУМ

21.12.2021, шањри Душанбе
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва

вакилони Маљлиси намояндагон!
Њамватанони азиз!
Баъди чанд рўзи дигар соли 2021,

ки барои мардуми шарифи Тољикис-
тон яке аз солњои воќеан таърихї ва
фаромўшнашаванда - сисолагии ис-
тиќлолияту озодии Ватани мањбуба-

мон мебошад , сипарї  мешавад ва
кишвари азизи мо ба марњалаи нави
рушду тараќќиёти худ ворид мегар-
дад.

Бо ифтихору ќаноатмандї иброз
медорам, ки даврони соњибистиќлолї
барои мардуми сарбаланди мо дав-
раи саъю кўшишњои ватандўстона ва
зањмату талошњои созанда ба хоти-

ри њифзи истиќлолияту озодии Тољи-
кистон, пешрафти давлат ва ободии
Ватан ба њисоб меравад.

Мову шумо хуб дар ёд дорем, ки дањ
соли аввали истиќлолият барои мар-
думи Тољикистон марњалаи озмоиши
бисёр сахту сангини таърихї буд.

Аз ин лињоз, хотирнишон месозам,

Идомааш дар сањ. 2-3-4-5-6-7
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Анвори дониш22222 ПАЁМ Умру мол андар сари кори иморат кардаї,

Ин иморатњо, ки сар дорад ба вайронї чї суд?   Авњадии Мароѓаї

ки ин рўзњои орому осуда ба марду-
ми мо ба осонї муяссар нашудаанд.

Барои расидан ба бузургтарин да-
стоварди замони истиќлолият - сулњу
оромї ,  суботи  сиёсї  ва  вањдати
миллї, ноил шудан ба зиндагии бо-
саодати имрўза ва бунёди Тољикис-
тони навин, ки њоло ањли башар онро
мешиносад  ва  эътироф  мекунад ,
мардуми шарафманди тољик содиќо-
на зањмат кашиданд, мушкилоту мањ-
румиятњои нињоят вазнинро аз сар
гузарониданд, фидокориву љоннисо-
рињо нишон доданд ва ќањрамонињо
карданд.

Дар оѓози солњои навадуми асри
гузашта - замоне, ки давлати соњи-
бистиќлоли  мо  аввалин  ќадамњои
худро мегузошт, Тољикистон бо фит-
наву дасисаи нерўњои ифротгарои
дохилї  ва  хољагони  хориљии  онњо
ба  гирдоби  мухолифати  шадиди
сиёсї  ва  баъдан  ба  оташи  љанги
тањмилии шањрвандї кашида шуд,
ки он боиси ќурбонињои зиёди љонї
ва хисороти бузурги моддиву маъ-
навї гардид.

Дар он айём, дар фурсати бисёр
кўтоњ аркони давлатдорї ва сохтору
маќомоти давлатї фалаљ гардида,
дар кишвар беќонунї ва бењокимиятї
њукмфармо шуд.

Дар чунин шароити нињоят мурак-
кабу  душвори  љамъиятиву  сиёсї ,
яъне дар вазъияте, ки дар пойтахти
кишвар ташкил ва баргузор намуда-
ни ягон чорабинии сиёсї ѓайриимкон
буд ,  Иљлосияи  таќдирсози  16-уми
Шўрои Олии Тољикистон дар шањри
бостонии Хуљанд баргузор гардид, ки
дар  љараёни  он  нахустин  ќарорњо
љињати ќатъи љангу хунрезї, таъмин
намудани  суботу  оромї ,  сарљамъ
сохтани миллати тољик ва барќарор-
созии  сохти  конститутсионї  ќабул
карда шуданд.

Бояд гуфт, ки сохти ояндаи давлат-
дории тољикон аввалин маротиба дар
њамин иљлосияи таърихї пешнињод
гардид, яъне ман њанўз дар рўзњои
аввали иљлосия иброз дошта будам,
ки  љонибдори  давлати  демократї ,
њуќуќбунёд ва дунявї њастам.

Яке аз муњимтарин рамзњои дав-
лати соњибистиќлоли мо - Парчами
миллї низ дар љараёни њамин иљло-
сияи таќдирсоз ќабул карда шуд.

Бо дастгириву пуштибонии марду-
ми кишвар ва тадбирњои андешидаи
Њукумати навинтихобшудаи мамлакат
мо тавонистем, ки дар як муддати
кўтоњ ба иљрои њадафњои фаврии дар
наздамон ќарордошта ноил гардем.

Умуман, бояд гуфт, ки расидан ба
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањда-
ти миллї ва бо њамин роњ аз хатари
нобудї наљот додани давлати тољи-
кон ва аз парокандагї  эмин нигоњ
доштани миллати тољик дастоварди

бузургтарини таърихии мо дар замо-
ни соњибистиќлолї мебошад, ки ба он
мањз ба шарофати дастгириву пушти-
бонии самимонаи мардуми шарифи
Тољикистон муваффаќ гардидем.

Ба Ватан баргардонидани беш аз
як  миллион  нафар  гурезањо , ки  бо
маќсади аз парокандагї наљот дода-
ни миллати тољик дар як муддати кўтоњ
амалї гардид, иќдоми муњимтарини
таърихї дар он давраи мураккабу ваз-
нин ба њисоб меравад.

Баъди  барќарорсозии  њокимияти
конститутсионї зарурати ќабули Кон-
ститутсияи нав ба миён омад, то ки
асосњои бунёдии љомеа, шакли идо-
раи давлат ва дигар арзишњои дав-
латдорї муайян карда шаванд.

Шашуми ноябри соли 1994 аввалин
маротиба дар таърихи Тољикистони
соњибихтиёр Конститутсия, яъне сана-
ди сарнавиштсоз бо роњи райъпурсии
умумихалќї ќабул гардид ва минбаъд
дар асоси он мо ба ислоњоти консти-
тутсионї оѓоз кардем.

Дар моддаи якуми ин њуљљати таќ-
дирсоз сохти давлатдории навини то-
љикон муайян карда шуд ва Тољикис-
тон бо иродаи мардум давлати соњи-
бихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, ду-
нявї ва ягона эълон гардид.

Дар асоси Конститутсия парламен-
ти касбии дупалатагї, Ќуввањои Му-
саллањ, дигар сохторњои низомї, ма-
ќомоти њифзи њуќуќ, сохторњои њоки-
мияти  ќонунгузор , иљроия  ва судї,
яъне шохањои алоњидаи њокимияти
давлатї таъсис дода шуданд.

Дар  заминаи  Конститутсия  мин-
баъд  Нишони  давлатї  ва  Суруди
миллї њамчун рамзњои давлатдорї
тасдиќ гардиданд.

Инсон ва њуќуќу озодињои ў арзи-
ши олї эътироф шуда, халќ чун баён-
гари соњибихтиёрї ва сарчашмаи яго-
наи њокимияти давлатї эълон гардид.

Шаклњои гуногуни моликият асоси
иќтисодиёти Тољикистон эътироф гар-
дида, фаъолияти озоди иќтисодї, со-
њибкорї ,  баробарњуќуќї  ва  њифзи
њуќуќи соњибмулкї кафолат дода шуд.

Тибќи  сиёсати  башардўстона  бо
фармони Президенти мамлакат "Дар
бораи  боздоштани  татбиќи  љазои
ќатл" аз 30 апрели соли 2004, ки дар
заминаи он ќонуни дахлдор ќабул кар-
да шуд, ба љазои ќатл ва иљрои он дар
кишвар мораторий эълон гардид.

Илова бар ин, дар даврони истиќ-
лолият 17 маротиба ќонун дар бораи
авф ќабул ва нисбат ба 170 000 на-
фар татбиќ гардида, онњо аз адои љазо
озод карда шуданд.

Аз љумла 7 сентябри соли 2021 ба
муносибати љашни 30-солагии истиќ-
лолияти давлатї ќонуни авф ќабул
карда шуд, ки тибќи он 11 500 нафар
аз љавобгарии љиноятї ва адои љазо
озод гардид.

Њамзамон бо ин, дар замони соњи-
бистиќлолї чор маротиба ќонун оид
ба  авфи  шањрвандон  ва  шахсони
њуќуќии кишвар бинобар ќонунигар-
донии маблаѓњо ва молу мулкашон
ќабул ва амалї гардонида шуд, ки ба
бењтар гардидани фазои сармоягу-
зорї ва рушди фаъолияти соњибкорї
таъсири мусбат расонид.

Дар ин давра барои гузариш аз
иќтисоди маъмуриву банаќшагирї ба
низоми нави муносибатњои иќтисодї,
яъне иќтисоди бозаргонї ислоњоти
фарогир амалї карда шуд.

Љињати барќарор сохтани низоми
фалаљшудаи идораи давлатї, оѓоз
намудани  раванди  барќарорсозии
баъдиљангї, амалї гардонидани ди-
гаргунсозињои сохторї ва минбаъд
таъмин намудани гуногуншаклии мо-
ликият, фароњам овардани шароити
мусоид барои соњибкориву сармоягу-
зорї, ташаккул додани низоми мил-
лии буљету андоз ва пуливу ќарзї,
рушди  соњањои  воќеии  иќтисод  ва
инкишофи бахши иљтимої бисёр тад-
бирњои  самарабахш  амалї  карда
шуданд.

Њукумати мамлакат њадафњои стра-
тегии миллї, яъне таъмин намудани
истиќлолияти энергетикї, баромадан
аз бунбасти коммуникатсионї ва таб-
дил  додани  мамлакат  ба  кишвари
транзитї, њифзи амнияти озуќаворї
ва дастрасии ањолї ба ѓизои хушси-
фат ,  саноатикунонии  босуръати
мамлакат ва васеъ намудани шуѓли
пурмањсулро тадриљан амалї карда
истодааст.

Дар натиља, аз дањсолаи дуюми
даврони истиќлолият рушди босубо-
ти иљтимоиву иќтисодии кишвар оѓоз
гардида, мо барои расидан ба њада-
фи олии худ, яъне баланд бардош-
тани сатњу сифати зиндагии ањолї
корњои зиёдро ба анљом расонидем.

Дар бист соли охир рушди миёна-
солонаи иќтисодиёт дар сатњи 7,5
фоиз таъмин гардида, маљмўи мањ-
сулоти дохилии мамлакат аз 1,8 мил-
лиард сомонии соли 2000-ум то 95
миллиард сомонї дар соли 2021 ва
даромади  буљети  давлатї  аз  252
миллион сомонї ба 28 миллиард со-
монї расонида шуд.

Яъне маљмўи мањсулоти дохилї
ќариб 53 баробар ва буљети давлатї
111 баробар  зиёд  гардида ,  њаљми
маљмўи мањсулоти дохилї ба њар на-
фар ањолї беш аз 30 баробар афзо-
иш ёфт.

Дар ин давра дар кишвар зиёда аз
2000 корхонаи истењсолї бунёд гар-
дида ,  њаљми  истењсоли  мањсулоти
саноатї  нисбат  ба  солњои  аввали
соњибистиќлолї ќариб чор баробар
афзоиш пайдо кард.

Њамчунин, дар соњаи кишоварзї
љињати истифодаи самараноки обу
замин ва њифзи амнияти озуќавории
мамлакат бори аввал дар таърихи
давлати соњибихтиёрамон ислоњоти
куллї гузаронида шуда, истифодаи
замин ба соњиби аслии он - дењќон
вогузор гардид, ки яке аз дастовар-
дњои муњимтарини даврони соњибис-
тиќлолї ба њисоб меравад.

Њанўз дар солњои оѓози истиќло-
лият, яъне дар солњои бисёр вазни-
ни 1992-1998 Њукумати мамлакат бо
маќсади таъмин намудани ањолї бо
мањсулоти озуќа ва пешгирї кардани
гуруснагї 75 њазор гектар заминро
њамчун заминњои президентї таќсим
намуд.

Илова бар ин, дар бист соли охир
138 њазор гектар замин, аз љумла 52
њазор гектар аз њисоби заминњои обї
ба 1 миллиону 400 њазор оила барои
бунёди манзили истиќоматї људо кар-
да дода шуд.

Яъне 8 миллиону 800 њазор нафар
ањолии кишвар имконият пайдо кар-
данд, ки шароити истиќоматии худро
бењтар намоянд.

Хотирнишон  месозам ,  ки  дар  70
соли то замони истиќлолият барои
бунёди манзили истиќоматї њамагї ба
530 њазор оила 77 њазор гектар за-
мин дода шуда буд.

Дар ин давра дар кишвар 54 њазор
гектар заминњои нав обёрї гардида,
њамзамон бо ин, њар сол дар майдони
ќариб 200 њазор гектар замини обї
кишти такрории зироатњо амалї шуда
истодааст.

Дар натиља дар замони истиќлоли-
ят маданияти истифодабарии замин
куллан бењтар гардида, аз як ќитъаи
замини обї гирифтани 2-3 њосил ба
њукми анъана даромад, ки барои ба-
маротиб зиёд шудани истењсоли мањ-
сулоти  кишоварзї  мусоидат  карда
истодааст.

Бо њамин роњ афзоиши њаљми ис-
тењсоли мањсулоти кишоварзї таъмин
гардида, аз 11 миллиарди соли 1992
ба 40 миллиард сомонї дар соли 2021
расонида шуд, яъне ќариб 4 баробар
афзоиш ёфт.

Бояд гуфт, ки имрўзњо зиёда аз 90
фоизи  истењсоли  мањсулоти  кишо-
варзї ба бахши хусусї рост меояд.

Ин нишондињанда аз сањми бузур-
ги кишоварзони мамлакат дар раван-
ди расидан ба яке аз њадафњои стра-
тегї - њифзи амнияти озуќавории киш-
вар, махсусан, дар шароити ду соли
охир пайињам омадани хушксоливу
камобї гувоњї медињад.

Мањз ба шарофати зањмати онњо
фаровонии бозори истеъмолї таъ-
мин гардид ва мардуми мо аз љињати
таъминот бо маводи озуќа танќисї
накашиданд.

Бинобар ин, ба њамаи кишоварзо-
ни мамлакат барои зањмати софдило-
наашон сипосу миннатдорї баён ме-
намоям.

Барои таъмин намудани рафтуома-
ди бемамониати мусофирон ва њамлу
наќли молу мањсулот дар тамоми фас-
лњои сол байни минтаќањои кишвар,
инчунин, рањої бахшидани мамлакат
аз бунбасти коммуникатсионї ва ба
кишвари транзитї табдил додани он
59 лоињаи сармоягузории давлатї ба
маблаѓи 24 миллиард сомонї амалї
гардида, 2400 километр роњ, 326 пул,
6 наќби мошингузар ва 219 километр
роњи оњан сохта, ба истифода дода
шуд.

Бо амалї намудани корњои зикр-
гардида мо соли 2017 ба яке аз њада-
фњои стратегии худ ноил шуда, Тољи-
кистони сепорчаро ба ќаламрави во-
њид табдил додем ва тавассути доло-
нњои наќлиётї бо кишварњои њамсоя
ва  дигар  мамолики  дуру  наздики
хориљї пайвастани онро таъмин на-
мудем.

Бо маќсади расидан ба истиќлоли-
яти энергетикї ва истифодаи самара-
бахши нерўи барќ дар даврони соњи-
бистиќлолї 287 нерўгоњи барќи обии
хурду бузург, 1,5 њазор километр ха-
тњои интиќоли барќи баландшиддат,
50 зеристгоњи баландшиддати барќї
бунёду таљдид ва дар маљмўъ, 75 фо-
изи инфрасохтори энергетикии киш-
вар азнавсозї гардид.

Дар ин давра мо беш аз 2000 мега-
ватт иќтидорњои энергетикии иловагї
бунёд кардем.

Дар натиља соли 2011 дар таърихи
навини Тољикистон системаи ягонаи
энергетикї ба вуљуд оварда шуд ва
устувории фаъолияти  соња таъмин
гардид.

Дар бист соли охир ба кишвар беш
аз  150 миллиард  сомонї  сармояи
хориљї, аз љумла 59 миллиард сомонї
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сармояи мустаќим љалб карда шуд.
Танњо барои рушди соњаи саноати

кишвар беш аз 35 миллиард сомонї
сармояи мустаќими хориљї љалб гар-
дид.

Њукумати мамлакат дар ин давра
дар соњањои энергетика, наќлиёт, ки-
шоварзї, маориф, тандурустї, њифзи
иљтимої, хољагии манзилию комму-
налї ва дигар соњањо лоињањои сар-
моягузории давлатиро ба маблаѓи 91
миллиард сомонї татбиќ намуд.

Љињати рушди соњањои илму мао-
риф, тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї дар ин муддат аз њисоби њамаи
сарчашмањои маблаѓгузории буљети
давлатї зиёда аз 97 миллиард со-
монї равона гардид.

Дар 30 соли истиќлолияти давлатї
3240 муассисаи нави таълимї барои
1 миллиону 400 њазор хонанда сохта,
ба истифода дода шуд.

Њоло шумораи умумии хонандаго-
ни  муассисањои  тањсилоти  миёнаи
умумии кишвар ба 2 миллиону 200
њазор нафар расидааст.

Дар  замони  соњибистиќлолї  дар
кишвар 173 муассисаи таълимии типи
нав - литсей, гимназия, мактаби пре-
зидентї, мактаби байналмилалї ва
муассисањои таълимї барои хонанда-
гони болаёќат, инчунин, 196 муасси-
саи тањсилоти томактабї ва умумии
хусусї бунёд гардида, ба истифода
дода шуданд.

Дар ин муассисањо 150 њазор на-
фар хонандагон ба тањсил фаро ги-
рифта шудаанд.

Дар зинаи тањсилоти ибтидої ва
миёнаи касбї 39 муассисаи таълимии
нав  ва  дар  зинаи  тањсилоти  олии
касбї 28 муассиса бунёд гардид ва
шумораи онњо мутаносибан ба 144 ва
41 расонида шуд.

Соли  хониши  љорї  шумораи  шо-
гирдони муассисањои тањсилоти иб-
тидої ва миёнаи касбї зиёда аз 120
њазор нафар ва донишљўёни муасси-
сањои  тањсилоти  олии  касбї  245
њазор нафарро ташкил кард, ки шу-
мораи шогирдони муассисањои тањ-
силоти ибтидої ва миёнаи касбї нис-
бат ба соли 1991-ум 1,6 баробар ва
донишљўён  сеюним  баробар  зиёд
мебошад.

Дар замони соњибистиќлолї шумо-
раи љавонони боистеъдоде, ки барои
тањсил ба хориљи кишвар фиристода
мешаванд, сол ба сол афзоиш ёфта,
дар соли тањсили 2021 ба беш аз 42
њазор нафар дар 25 давлати хориљї
расидааст.

Њар  сол  беш  аз  5  њазор  нафар
љавонони боистеъдоди мо барои тањ-
сил ба мактабњои олии хориљи киш-
вар фиристода мешаванд.

Дар ин давра 2723 иншооти соњаи
тандурустї, аз љумла 1546 иншоот ба
маблаѓи 3,5 миллиард сомонї аз њисо-
би буљети давлат бунёд ва мавриди
истифода ќарор дода шуд.

Дар замони истиќлолият аз љониби
давлату Њукумат ба рушди соњибкори-
ву сармоягузорї таваљљуњи махсус зо-
њир гардида, то имрўз ба соњибкоро-
ну сармоягузорон зиёда аз 110 имти-
ёз  ва  сабукињои  андозиву  гумрукї
пешнињод карда шуданд ва шумораи
сохторњои  баќайдгирии  давлатии
фаъолияти соњибкорї аз 4 ба 1, муњ-
лати баќайдгирї аз 49 то 3-5 рўз кам
карда, ба таври ройгон ба роњ монда
шуд.

Дар  Кодекси  андоз  дар  тањрири
нав, ки амали он аз якуми январи соли
2022 оѓоз мегардад, бо маќсади са-
ноатикунонии  босуръати  кишвар ,
рушди соњибкориву сармоягузорї ва
ба ин васила ташкил кардани љойњои
нави корї аввалин маротиба дар дав-
рони соњибистиќлолї на танњо имти-
ёзу  сабукињои  зикргардида  нигоњ

дошта шуданд, балки бо вуљуди таъ-
сири манфии онњо ба ќисми даромади
буљети давлатї боз иловатан сабу-
кињои зиёд пешнињод гардидаанд.

Бар замми ин, шумораи андозњо аз
10 то 7 номгўй кам гардида, меъёрњои
якчанд намуди онњо паст карда шу-
данд.

Тавре ки борњо зикр намудам, њада-
фи олии давлат ва Њукумати мамлакат
бењтар кардани шароити зист ва ба-
ланд бардоштани сатњу сифати зинда-
гии мардуми азизамон мебошад.

Дар ин љода, дар бист соли охир 3
њуљљати стратегии паст кардани сатњи
камбизоатї, 2 барномаи баланд бар-
доштани сатњи некўањволии мардум ва
стратегияи дарозмуддати рушди киш-
вар ќабул ва амалї гардида, њоло тат-
биќи Стратегияи миллии рушд барои
давраи то соли 2030 ва 176 барномаи
давлатї идома дорад.

Барои татбиќи стратегияву барно-
мањои мазкур дар бист соли охир аз
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгу-
зорї  174 миллиард  сомонї  равона
карда шуд.

Љињати њалли мушкилоти иљтимоии
ањолии кишвар танњо дар доираи на-
ќшаи корњои ободониву бунёдкорї ба
муносибати 30-солагии истиќлолияти
давлатї дар се соли охир зиёда аз 25
њазор иншооту биноњои истењсоливу
иљтимої ва инфрасохторї сохта, ба
истифода дода шуданд.

Бо истифода аз фурсат, ба кулли
мардуми  шарафманди  кишвар ,  аз
љумла  ба  њамаи  соњибкорони  ва -
тандўст ва шахсони саховатпеша, ки
ба ифтихори љашни сисолагии истиќ-
лолияти давлатї дар раванди корњои
ободониву созандагии Ватан, бахусус,
дар бунёди иншооти соњањои маориф
ва тандурустї сањми басо арзишманд
гузоштанд, сипосу миннатдорї баён
менамоям.

Дар натиљаи корњои анљомдодашу-
да ва амалисозии стратегияву барно-
мањои зикргардида дар зарфи солњои
истиќлолият дар мамлакат беш аз 3,3
миллион љойњои кории доимї ва мав-
симї таъсис дода шуда, шароити зин-
дагии  сокинони  мамлакат  тадриљан
бењтар гардида истодааст.

Аз љумла дар ин давра музди миё-
наи мењнат 87 баробар, андозаи на-
фаќа 80 баробар ва даромади пулии
ањолї 75 баробар афзоиш ёфт.

Дар 30 соли соњибистиќлолї шумо-
раи ањолии кишвар аз 5,5 миллион то
9,8 миллион нафар, яъне 1,8 баробар
зиёд гардид ва соли 2022 ањолии То-
љикистон ба 10 миллион нафар мера-
сад.

Соли  2020 дарозумрии  ањолї  ба
75,1 сол баробар шуд, ки ин нишонди-
њанда нисбат ба соли 1991-ум 5 сол
зиёд мебошад.

Нишондињандањои фавти умумї 40

фоиз, фавти модарон њангоми тавал-
луд 73 фоиз ва фавти кўдакони то 5-
сола 85 фоиз паст гардид.

Сатњи  камбизоатї  аз  83 фоизи
соли 1999 ба 26,3 фоиз дар соли 2019
коњиш дода шуд, ки аз љумлаи муњим-
тарин дастовардњои даврони соњиби-
стиќлолї ба њисоб меравад.

Аз баланд шудани сатњи зиндагии
ањолии кишвар дар замони соњибис-
тиќлолї, инчунин, нишондињандањои
зерин гувоњї медињанд:

- агар шумораи муштариёни алоќаи
телефонї  соли  1991 њамагї  277
њазор нафарро ташкил карда бошад,
пас  дар  соли  2021 шумораи  танњо
муштариёни алоќаи телефонии мо-
билї ба беш аз 8 миллион нафар ра-
сидааст;

- њоло истифодабарандагони шаба-
каи интернет дар кишвар зиёда аз 4,2
миллион нафарро ташкил медињанд;

- соли 1991 дар њудуди Тољикистон
њамагї 216 њазор мошини сабукрави
шахсї ба ќайд гирифта шуда буд;

-  танњо  дар  бист  соли  охир  730
њазор мошини сабукрав ворид гарди-
да, дар солњои истиќлолият аз љони-
би ањолї зиёда аз 320 њазор воси-
тањои наќлиёт ва дигар техникаи таъ-
иноти гуногун хусусї гардонида шу-
дааст, яъне ањолии мамлакат дар за-
мони истиќлолият соњиби беш аз ду
миллион воситаи наќлиёти шахсї гар-
дидааст;

- дар солњои истиќлолият ба киш-
вар беш аз 875 њазор воситаи наќли-
ёт ва дигар техника барои истифодаи
бахши хусусї ворид гардидааст;

- танњо дар 10 соли охир барои ис-
тифодаи алоќаи мобилї аз љониби
ањолии  мамлакат  30 миллиард  со-
монї харољот шудааст;

- агар дороињои бахши хусусиро
дар кишвар бо арзиши пулї ифода
намоем, пас он аз њисоби арзиши ам-
воли ѓайриманќул ва дороињои моли-
явии ширкату корхонањои бахши ху-
сусї, дар маљмўъ, ќариб 400 милли-
ард сомониро ташкил медињад, њол он
ки дар замони пеш аз истиќлолият
њатто мафњуми "бахши хусусї" вуљуд
надошт;

- агар соли 2000-ум њаљми пасан-
дозњои  ањолї  дар  низоми  бонкї
њамагї 93 миллион сомониро ташкил
карда бошад, пас соли 2021 ба 10
миллиард  сомонї  расидааст , яъне
109 баробар афзоиш ёфтааст.

- дар замони истиќлолият як мил-
лиону 400 њазор оила соњиби замини
наздињавлигї барои бунёди хонањои
истиќоматї гардидааст.

Тавре борњо таъкид карда будам,
мо талош дорем, ки барои њар як со-
кини мамлакат шароити зиндагии шо-
истаро муњайё созем ва њамаи наќша-
ву  барномањоямон  мањз  ба  хотири
амалї  гардонидани  њамин  њадафи

олии давлат ќабул ва амалї карда
мешаванд.

Бо вуљуди корњои анљомдодашу-
да ва дастовардњои зикргардида,
њамчунин ,  љињати  њалли  пурраи
мушкилоти мављуда Њукумати мам-
лакат вазифадор аст, ки минбаъд
низ ба масъалањои баланд бардош-
тани гуногунсамтиву раќобатнокии
иќтисоди миллї, густариши раван-
ди раќамикунонии иќтисод, татбиќи
"иќтисоди  сабз",  саноатикунонии
босуръат ,  истифодаи  техноло -
гияњои инноватсионї ва рушди не-
рўи инсонї афзалият дода, дар ин
замина рушди устувору сифатноки
иќтисоди миллиро таъмин намояд.

Аз љумла дар панљ соли минбаъ-
да рушди миёнасолонаи иќтисоди-
ёт дар сатњи на кам аз 7 фоиз ва
њаљми маљмўи мањсулоти дохилї ба
њар нафар ањолї, бо дарназардош-
ти то 11 миллион нафар афзоиш
ёфтани шумораи сокинони кишвар,
бояд то 2 баробар зиёд карда ша-
вад.

Инчунин, зиёда аз 870 корхонаи
саноатї таъсис дода, њаљми истењ-
соли мањсулоти саноатї ба 95 мил-
лиард сомонї расонида, содироти
он ду баробар афзоиш дода шавад.

Њиссаи саноат дар маљмўи мањ-
сулоти дохилии кишвар ба 26 фоиз
расонида, дар ин раванд гуногун-
самтии истењсолоти саноатї таъмин
карда шавад.

Бинобар  ањаммияти  бузурги
соњаи саноат дар рушди минбаъдаи
мамлакат, њалли масъалањои иљти-
моиву иќтисодї ва таъмин намуда-
ни  иљрои  њадафњои  стратегии
миллї, аз љумла раванди саноати-
кунонии босуръати кишвар пешни-
њод  менамоям ,  ки  солњои  2022-
2026, яъне то љашни 35-солагии ис-
тиќлолияти  давлатии  Тољикистон
"Солњои рушди саноат" эълон кар-
да шаванд.

Дар ин давра бояд беш аз 500
њазор  љойњои  нави  корї  таъсис
ёфта, даромади пулии ањолї беш аз
2 баробар зиёд гардад ва њиссаи
табаќаи миёнаи ањолї ба 45 фоиз
расонида, дар натиља сатњи камби-
зоатї то 15 фоиз коњиш дода ша-
вад.

Њукумати  мамлакат  ба  рушди
соњаи маориф ва таълиму тарбияи
насли наврас њамеша ањаммияти
аввалиндараља медињад.

Бо ин маќсад дар панљ соли мин-
баъда бояд беш аз 1000 иншооти
соњаи маориф дар њамаи зинањои
тањсилот сохта, ба истифода супо-
рида шавад.

Бо амалисозии лоињањои бузурги
бунёду таљдиди иншооти энергети-
кии мамлакат мо итминон дорем, ки
дар 7 соли оянда иќтидорњои энер-
гетикии кишварро ба 10 њазор мега-
ватт расонида, ба яке аз њадафњои
стратегии давлат, яъне истиќлолия-
ти  комили  энергетикї  муваффаќ
шавем.

Њукумати мамлакат бо дарназар-
дошти таѓйирёбии глобалии иќлим
ва  зарурати  рушди  энергетикаи
"сабз"  бояд  то  охири  соли  2022
Стратегияи рушди "иќтисоди сабз"
дар Љумњурии Тољикистонро ќабул
карда, татбиќи онро таъмин намо-
яд.

Њамчунин, љињати раќамикунонии
бомароми иќтисоди миллї ва ташак-
кул додани заминаи технологии он
ба ислоњоти соњаи алоќа таќвият
бахшида, гузариши тадриљї ба иќти-
соди раќамї ва хизматрасонињои
раќамї дар њамаи соњањо таъмин
карда шавад.

Таъкид месозам, ки ин воќеият ва
талаботи замони муосир мебошад.

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ
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Ба лўъбатбоз бингар, к-аз паси чодир кунад бозї.   Бедил

Њалли  сариваќтии  масъалањои
иљтимоии ањолї ва фароњам оварда-
ни шароит љињати зиндагии арзандаи
мардум, аз љумла бо роњи мунтазам
таъсис додани љойњои нави корї, зиёд
намудани њаљми даромади ањолї, ба-
ланд бардоштани музди мењнати кор-
мандон, нафаќа ва стипендияњо аз
љумлаи масъалањои муњимтарин дар
ин давра мебошанд.

Бо дарназардошти ин ва бо маќ-
сади таќвият бахшидани сатњи њифзи
иљтимоии ањолї пешнињод менамо-
ям:

- аз 1-уми январи соли 2022 музди
мењнати амалкунандаи хизматчиёни
њарбї, кормандони маќомоти њифзи
њуќуќ 25 фоиз ва дигар кормандони ин
маќомот 20 фоиз зиёд карда шавад;

- аз 1-уми июли соли 2022 музди
мењнати кормандони маќомоти њоки-
мият ва идоракунии давлатї, муасси-
сањои маориф, фарњанг, варзиш, тан-
дурустї, муассисањои соњаи њифзи
иљтимої ва дигар ташкилоту муасси-
сањои соњаи њифзи иљтимої ва дигар
ташкилоту муассисањои буљетї, инчу-
нин, стипендияи донишљўён ва дигар
намудњои  стипендия  20 фоиз  зиёд
карда шавад.

- аз 1-уми июли соли 2022 андозаи
нафаќаи амалкунандаи нафаќагиро-
ни ятими кулл ва нимятимон бинобар
мањрум шудан аз саробон ба андозаи
25 фоиз  аз  андозаи  њадди  аќалли
нафаќаи аз рўи синну сол муќаррар-
гардида зиёд карда шавад.

Њадди аќалли музди мењнат аз 1-
уми июли соли 2022-юм 50 фоиз зиёд
карда, андозаи он дар њаљми 600 со-
монї муќаррар карда шавад.

Њукумати мамлакат вазифадор аст,
ки  љињати  амалї  намудани  иќдоми
мазкур тадбирњои  заруриро роњан-
дозї намояд.

Бо  маќсади  мусоидат  ба  њалли
масъалањои шуѓли ањолї зарур аст,
ки Консепсияи рушди шуѓли пурмањ-
сул дар Љумњурии Тољикистон барои
давраи то соли 2040, инчунин, бар-
номањои  миёнамуњлати  татбиќи  он
ќабул ва амалї карда шаванд.

Вобаста ба ин, бори дигар таъкид
менамоям, ки Њукумати мамлакат ва-
зифадор аст то соли 2026 шањрван-
дони  аз  18-сола  болоро ,  ки  касбу
њунар надоранд, ба касбу њунаромўзї
љалб карда, љињати саросар соњибкасб
гардидани ањолї тадбирњои иловаги-
ро роњандозї намояд.

Дар панљ соли оянда як миллион
нафар шањрвандони кишвар бояд со-
њибкасб гардонида шаванд.

Илова ба ин, зарур аст, ки сифати
тањсилот ва касбомўзї дар муасси-
сањои таълимї бењтар карда, ихтисо-
су њунарњое, ки барои бозори мењнат

заруранд ,  таъсис  дода ,  љињати  бо
шуѓл таъмин намудани сокинони мам-
лакат ,  бахусус ,  љавонон  ва  занону
бонувон тадбирњои ќатъї андешида
шаванд.

Танњо  аз  њисоби  рушди  соњањои
хизматрасонї, аз љумла сайёњї, мо-
лияву бонкдорї, наќлиёту коммуникат-
сия ва дигар бахшњо бояд то 200 њазор
љойи нави корї таъсис дода шавад.

Њамчунин, дар марњалањои кунунї
ва минбаъдаи рушди кишвар идома
бахшидани ислоњот љињати мукаммал
гардонидани низоми идораи давлатї
ва таъмин намудани самаранокии он
зарур мебошад.

Дар шароити мураккаби иќтисодї
ва геосиёсии љањон, низоъњои тиљо-
ратї ,  афзоиши  тањримњо ,  таѓйирё-
биии иќлим, болоравии нархи мањсу-
лоти озуќаворї дар љањон, пањншавии
бемории сироятии КОВИД-19 ва ди-
гар  омилњои  манфии  ба  иќтисоди
миллї таъсиргузор Њукумати мамла-
кат тамоми чорањои пешгирикунанда-
ро андешида истодааст, ки дар на-
тиља соли 2021 суръати рушди иќти-
содї ба беш аз 9 фоиз баробар гар-
дид.

Рушди иќтисодї дар ин давра аз
њисоби  афзоиши  њаљми  истењсоли
мањсулоти саноатї ба 22 фоиз, мањ-
сулоти кишоварзї 6 фоиз, маблаѓгу-
зорї ба сармояи асосї 23 фоиз ва
гардиши савдо 13 фоиз таъмин кар-
да шуд.

Соли љорї ќисми даромади буљети
давлатї иљро шуда, даромади пулии
ањолї  нисбат  ба  нишондињандаи
соли 2020-ум 15 фоиз афзоиш ёфт ва
ба зиёда аз 75 миллиард сомонї ба-
робар гардид.

Вале дар кишвар захираву имкони-
ятњо барои баланд бардоштани ни-
шондињандањои  макроиќтисодї  ва
некўањволии мардум њанўз хеле зиё-
данд.

Аз ин рў, Њукумати мамлакатро за-
рур аст, ки дар соли 2022 барои са-
маранок истифода намудани имкони-
яту иќтидорњои мављуда, ноил шудан
ба нишондињандањои дурнамои руш-
ди иљтимоиву иќтисодї ва дар сатњи
на кам аз 8 фоиз таъмин намудани
суръати рушди иќтисоди миллї тад-
бирњои иловагї андешад.

Дар натиљаи татбиќи сиёсати сама-
рабахши молияи давлатї, аз љумла
дар самти таъмини суботи молиявї,
такмили низоми андозбандї ва ба-
ланд бардоштани самаранокии идо-
раи молияи давлатї њаљми даромади
буљети давлатї дар солњои соњибис-
тиќлолї мунтазам афзоиш ёфт.

Дар идомаи ин раванд, соли 2022
даромади буљети давлатї дар њаљми
33 миллиард сомонї пешбинї гарди-

дааст, ки нисбат ба соли 2021-ум 19,4
фоиз зиёд мебошад.

Њамчунин, харољот ба соњањои иљти-
мої сол ба сол зиёд шуда, соли 2022
њиссаи он дар њаљми умумии харољо-
ти буљети давлатї ба 43,8 фоиз баро-
бар мегардад.

Бинобар ин, Вазорати молия вази-
фадор аст, ки якљо бо дигар вазорату
идорањо ва маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї барои иљрои
сариваќтї ва сифатноки ќисми даро-
мади буљети давлатї, баланд бардош-
тани самаранокиву шаффофияти ха-
рољоти он, бењтар намудани назорат,
мукаммалсозии аудити берунї ва идо-
ракунии нерўи инсонї тадбирњои му-
шаххасро амалї намояд.

Илова бар ин, љињати гузариш ба
стандартњои байналмилалии њисобо-
ти молиявї, ба таври пурра татбиќ
намудани барномањои муосири бањи-
собгирии амалиёти молиявї ва васеъ
љорї кардани раќамикунонї дар соња
чорањои судманд андешад.

Дар даврони соњибистиќлолї шумо-
раи ташкилотњои ќарзї дар кишвар ба
63 ва воњидњои сохтории онњо ба 1850
расонида шуд.

Сармояи  низоми  бонкии  кишвар
нисбат ба соли 2000-ум 130 баробар
афзоиш ёфт.

Њаљми пасандозњо ќариб 100 баро-
бар зиёд шуда, њоло баќияи онњо 10
миллиард сомониро ташкил медињад.

Њаљми умумии ќарзњои додашуда
дар давоми солњои соњибистиќлолї
117 миллиард сомониро ташкил кар-
да ,  аз  љумла  дар  соли  2021-ум  13
миллиард сомонї ќарз дода шудааст,
ки 37 фоизи он ба соњибкории истењ-
солї равона гардидааст.

Рушди соњањои воќеии иќтисодиёт,
фаъолнокии бахши хусусї ва гарди-
ши савдои хориљї аз низоми бонкї
вобаста мебошад, вале то њанўз дар
самти татбиќи сиёсати пулию ќарзї,
солимгардонии низоми бонкї ва пеш-
нињоди ќарзњои дастрасу дарозмуд-
дат мушкилоти зиёди њалталаб боќї
мемонад.

Аз ин лињоз, зарур аст, ки љињати
зиёд намудани ќарзњои имтиёзноки
дарозмуњлат, хусусан, барои соњибко-
рии истењсолї, пешнињоди хизматра-
сонињои босифат бо истифода аз тех-
нологияњои раќамї ва гузариши пур-
ра  ба  њисоббаробаркунии  ѓайри -
наќдї, инчунин, њарчи бештар љалб
кардани сармояи дохиливу хориљї ба
низоми бонкї тадбирњои ќатъї анде-
шида шаванд.

Њамзамон бо ин, бояд доир ба зиёд
кардани  шумораи  бонкњо ,  таќвият
бахшидани низоми идоракунии хав-
фњо  ва  баланд  бардоштани  њаљми
сармояи ойинномавии ташкилотњои
ќарзї чораљўї карда шавад.

Ба Бонки миллї, Бонки давлатии
амонатгузории "Амонатбонк" ва дигар
ташкилотњои ќарзї супориш дода ме-
шавад, ки дар давраи миёнамуњлат,
яъне дар панљ соли оянда љињати њама-
сола афзоиш додани њаљми ќарзњо ва
дар соли 2026 ба 30 миллиард со-
монї расонидани њаљми ќарздињї тад-
бирњои мушаххас андешанд.

Бо вуљуди таъсири бемории сироя-
тии  КОВИД -19,  дар  соли  2021 ба
соњањои гуногуни иќтисоди миллї дар
њаљми умумии беш аз 6,8 миллиард
сомонї сармояи хориљї, аз љумла 2,5
миллиард сомонї сармояи мустаќими
хориљї љалб карда шуд, ки нисбат ба
соли 2020 њаљми сармоя 42 фоиз ва
сармояи мустаќими хориљї 39 фоиз
зиёд мебошад.

Ба  Њукумати  мамлакат  супориш
дода мешавад, ки љињати таќвият бах-
шидани љалби сармояи хориљї, хусу-
сан, сармояи  мустаќим  барои  бах-
шњои  саноати  коркард  мунтазам

чораљўї намояд.
Зарур аст, ки дар панљ соли оянда

њаљми сармоягузории мустаќим нис-
бат ба маљмўи мањсулоти дохилї то
10 фоиз расонида шавад.

Њоло дар мамлакат 82 лоињаи сар-
моягузории давлатї ба маблаѓи беш
аз 42 миллиард сомонї амалї шуда
истодааст.

Вале эњтиёљоти соњањои мухтали-
фи кишвар, аз љумла соњањои иљти-
мої дар самти бунёди инфрасохто-
ри зарурї њанўз њам зиёд мебошад.

Аз ин рў, зарур аст, ки корњоро
доир ба љалби маблаѓњои имтиёзнок
таќвият бахшида, дар 5 соли оянда
ба иќтисоди миллї беш аз 60 мил-
лиард сомонї сармояи хориљї љалб
карда шавад.

Дар ин раванд, љињати љорї наму-
дани низоми электронии пайгирии
мурољиати сармоягузорон дар дои-
раи "Равзанаи ягона" ва тањияи тар-
тиби  роњандозии  њамкории  элект-
ронї бо сармоягузорон дар њамаи
сатњњои маќомоти давлатї бояд чо-
рањои амалї андешида шаванд.

Њамчунин, то охири соли 2022 ра-
ванди баќайдгирии субъектњои со-
њибкорї  дар  давоми  24 соат ,  аз
љумла ба тарзи электронї ба роњ
монда шавад.

Њозирини гиромї!
Амалигардонии њадафи стратегии

саноатикунонии босуръати кишвар
имкон медињад, ки рушди устувори
соњаи саноат њамчун тавлидкунан-
даи  арзиши  баланди  иловашуда
таъмин  гардида ,  дар  ин  раванд
дањњо њазор љойи нави корї ташкил
карда шавад.

Дар замони соњибистиќлолї шу-
мораи корхонањои саноатї ба 2360
расонида шуд.

Танњо соли 2021-ум 256 коргоњу
корхонаи нав бо 2500 љойи корї ба
фаъолият оѓоз намуд.

Аммо  бо  вуљуди  имтиёзу  сабу-
кињои зиёди пешнињодгардида имко-
нияту иќтидорњои истифоданашуда
барои боз њам тезонидани суръати
саноатикунонї њанўз зиёданд.

Зеро  захирањои  бузурги  ашёи
хоми ватанї имкон медињанд, ки та-
вассути коркарди пурраи маъдан, аз
љумла металлњои рангаву ќиматбањо,
инчунин, коркарди мањсулоти кишо-
варзї  ва  растанињои  шифобахш
соњањои саноати металлургия, сабу-
ку хўрокворї ва дорусозї рушд на-
муда, дар натиља њаљми истењсоли
мањсулоти содиротї ва ивазкунан-
даи воридот афзоиш ёбад ва саноа-
тикунонии босуръати мамлакат таъ-
мин карда шавад.

Аз ин лињоз, барои ташкили кор-
хонањо  бо  технологияњои  муосир ,
паркњои инноватсиониву технологї,
марказњои коркарди иттилоот ва ба
ин  васила  таъсис  додани  љойњои
нави корї ва истењсоли мањсулоти
нињоии дорои арзиши баланди ило-
вашуда бояд тамоми тадбирњои за-
рурї андешида шаванд.

Дар  давоми  панљ  соли  оянда ,
яъне  дар  доираи  "Солњои  рушди
саноат" тавассути таъсиси корхо-
нањои нав, барќарорсозии иќтидо-
рњои  мављуда ,  афзоиш  додани
њаљми истихрољи канданињои фои-
данок ва коркарди маъдан ба фаъ-
олият оѓоз кардани боз якчанд кор-
хонаи бузурги соњаи маъдан оид ба
коркарди нињоии ашёи хом бо таъ-
сиси њазорњо љойи нави корї имкон-
пазир мебошад.

Бо ин маќсад, Вазорати саноат ва
технологияњои нав ва Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатиро зарур аст, ки якљо бо
сохтору  маќомоти  марбута  барои
љалби  сармояи  мустаќим  чораљўї

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ

СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"
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Марги њамсоя воизи ту бас аст.     Саноии Ѓазнавї

намоянд.
Њамчунин , дар 5 соли минбаъда

барои таъмин кардани рушди саноа-
ти сабук доир ба таъсиси 5 маљмааи
коркарди нињоии нахи пахта бо љалби
беш аз 11 миллиард сомонї чорањои
амалї андешанд.

Илова бар ин, бо дарназардошти
фароњамсозии омилњои њавасманд-
гардонї дар корхонањои саноатии аз
фаъолият бозмонда, аз љумла корхо-
нањои нассољии дар ихтиёри давлат
ќарордошта низоми идоракунии кор-
поративї роњандозї ва бо љалби бах-
ши  хусусї  фаъолияти  самараноки
онњо њарчи зудтар таъмин карда ша-
вад.

Љињати рушди соњаи пиллапарварї
ва шоњиву атласу адрасбофї, ки ба-
рои таъсиси њазорњо љойи нави корї,
бахусус, барои занону бонувон имко-
ният медињад, сохтору маќомоти дах-
лдорро зарур аст, ки истифодаи са-
мараноки  имкониятњои  мављударо
таъмин намоянд.

Дар робита ба ин, замини тутзорњо
ба муддати 10 сол аз пардохти андо-
зи ягонаи замин, инчунин, шахсони
њуќуќие, ки ба коркарди пилла ва ис-
тењсоли матоъњои шоњї, атласу адрас
ва дигар маснуоти бофандагии дастї
машѓуланд, аз пардохти андозњо пур-
ра озод карда шаванд.

Дар самти рушди соњањои мухтали-
фи саноат зарур аст, ки гузариш ба
технологияњои инноватсионї, хусу-
сан ,  таљњизоти  каммасрафи  барќї
таъмин гардида, дар ин замина истењ-
соли мањсулоти раќобатнок бо исти-
фода аз "энергияи сабз" васеъ љорї
карда шавад.

Ба  Њукумати  мамлакат  супориш
дода мешавад, ки љињати тањия ва ва-
сеъ  истифода  намудани  техноло -
гияњои муосир дар соњањои мухтали-
фи  иќтисоди  мамлакат  Стратегияи
миллии  "зењни  сунъї"-ро  ќабул  ва
татбиќ намояд.

Вобаста ба талаботи соњаи саноат
зарур  аст, ки  ба масъалаи  баланд
бардоштани сифати тањсилот, такми-
ли  наќшањои  таълимї  дар  муасси-
сањои тањсилоти олии касбии кишвар
ва тайёр кардани мутахассисони кас-
бњои нав эътибори љиддї дода шавад.

Мављудияти иќтидорњои фаровони
энергетикии мамлакат аз љумлаи оми-
лњои калидии рушди соњаи саноат ба
њисоб меравад.

Њоло барои рушди минбаъдаи соња
татбиќи 18 лоињаи сармоягузории дав-
латї ба маблаѓи 16,6 миллиард со-
монї амалї гардида истодааст.

Имрўз дар кишвари мо 98 фоизи
нерўи барќ аз манбаъњои барќарор-
шавандаи энергия, яъне асосан бо
истифода аз нерўи об истењсол гар-
дида, Тољикистон аз рўи фоизи истењ-
соли "энергияи сабз" шашум кишвари
пешсафи сайёра мебошад.

Инчунин, Тољикистон аз рўйи кам
будани њаљми партови газњои гулхо-
наї низ яке аз љойњои баландтарин-
ро ишѓол мекунад.

Аз ин лињоз, истењсол ва истифо-
даи "энергияи сабз" аз љумлаи афза-
лиятњои раќобатнокии иќтисоди киш-
вари мо ба њисоб меравад.

Дар ин самт, њоло дар Тољикистон
лоињањои бузурги бунёди нерўгоњњои
барќи обї амалї гардида истодаанд
ва дар 7 соли оянда аз њисоби бунё-
ди нерўгоњи "Роѓун" ва таљдиди не-
рўгоњњои барќи обии "Норак", "Сар-
банд" ва "Ќайроќќум" иќтидори энер-
гетикии мамлакат иловатан ба 4 њазор
мегаватт афзоиш дода мешавад.

Бо вуљуди ин, истифодаи васеи ди-
гар  манбаъњои  барќароршавандаи
энергия , аз  љумла  нерўи  офтоб  ва
шамол ба манфиат буда, дар ин самт
асосноккунии  3 лоиња  бо  иќтидори

умумии 260 мегаватт оѓоз гардидааст,
ки дар панљ соли оянда татбиќ карда
мешаванд.

Инчунин, бо маќсади ба таѓйирёбии
иќлим мутобиќ гардонидани иќтисоди
миллї, њифзи муњити зист ва бењтар
намудани вазъи экологии мамлакат
воридоти наќлиёти барќї ба кишвар,
яъне электромобилњо, электробусњо,
троллейбусњо  ва  монанди  инњо  аз
пардохтњои андозї ва гумрукї пурра
озод карда шаванд.

Вобаста ба ин, Њукумати мамлакат-
ро зарур аст, ки љињати тадриљан му-
њайё сохтани инфрасохтор ва дигар
шароити  зарурї  барои  истифодаи
чунин воситањои наќлиёт дар ќалам-
рави кишвар чораљўї намояд.

Њукумати мамлакат бо истифода аз
тамоми  имкониятњо  љињати  њалли
масъалањои бунёду азнавсозии роњњо
мунтазам чораљўї карда истодааст.

Имрўзњо дар соњаи наќлиёт татбиќи
13 лоињаи сармоягузории давлатї ба
маблаѓи умумии зиёда аз 11 милли-
ард сомонї идома дорад, ки барои ба
кишвари  дорои  шароити  муосири
транзитї табдил ёфтани Тољикистон
мусоидат мекунад.

Соли 2021 лоињањои сохтмону таљ-
диди роњњои мошингарди Обигарм-
Нуробод ,  Њулбук-Темурмалик-Кан-
гурт ,  Данѓара -Левакант -Бохтар ,
ќитъањои  Ќалъаихумб -Ванљи  шоњ -
роњи  Душанбе-Кулма ,  Ќизилќалъа-
Бохтари шоњроњи Душанбе-Бохтар,
Бекобод-Бобољон  Ѓафуров-Конибо-
дом, сохтмони пул аз болои дарёи
Панљ дар мавзеи Кокули ноњияи Фар-
хор ва дарёи Ѓунд дар шањри Хоруѓ,
таљдиди роњи мошингард ва бунёди
долонњои  зидди  тарма  дар  мавзеи
Барсеми ноњияи Шуѓнон шурўъ шу-
данд.

Дар панљ соли оянда, яъне солњои
2022-2026 боз  сохтмону  таљдиди
роњњои мошингарди Гулистон-Фархор,
Љалолиддини Балхї-Ќубодиён-Шањ-
ритус ,  Данѓара -Гулистон -Кўлоб ,
Рўшон-Хоруѓ-Кулма, Хуљанд-Конибо-
дом ва Хуљанд-Ашт оѓоз мегардад.

Дар давоми солњои 2022-2026 зиё-
да аз 1000 километр роњњои мошин-
гард, 53 пул, 7 наќб ва 5 долони зид-
ди тарма бунёд карда мешаванд, ки
ќисми зиёди онњо дорои сатњи бай-
налмилалї мебошанд.

Сохтмон яке аз соњањои муњимми
иљтимоиву иќтисодї, инъикоскунан-
даи рушди кишвар ва сатњу сифати
зиндагии мардум мебошад.

Танњо соли 2021 дар кишвар дар
њаљми 12,2 миллиард сомонї корњои
сохтмону васлгарї иљро гардидааст,
ки нисбат ба соли 2020-ум 20 фоиз
зиёд мебошад.

Дар ин муддат ба маблаѓи беш аз
3,5 миллиард сомонї фондњои асосї
ба кор андохта, 1,2 миллион метри
мураббаъ манзилњои истиќоматї ва
иншооти дигар ба истифода дода шу-
даанд.

Доир ба масъалањои соња бори ди-
гар  таъкид  менамоям ,  ки  Кумитаи
меъморї  ва  сохтмон ,  маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї
ва дигар маќомоти марбута њангоми
тањия ва татбиќи наќшањои генералии
шањрњо ва шањраку дењоти мамлакат
банаќшагириву бунёди иншооти иљти-
моиву сайёњї ва дигар иншоотро бо
риояи њатмии ќоидаву меъёрњои шањ-
рсозї ва сохтмон, санъати баланди
меъморї, истифодаи васеи унсурњои
меъмории милливу замонавї, техно-
логияњои муосир ва масолењи сифат-
ноки сохтмон таъмин намоянд.

Илова бар ин, њангоми лоињакашї
зарур аст, ки пеш аз њама, сохтмони
мактабњо, боѓчањои кўдакон, марка-
зњои саломатї ва дигар инфрасохто-
ри иљтимої ва коммуникатсионї ба

наќша гирифта, дар марказњои шањ-
ру ноњияњо бунёди њатмии биноњои ис-
тиќоматии  баландошёна  пешбинї
карда шавад.

Њукумати мамлакат дар солњои со-
њибистиќлолї, дар баробари амали-
созии  ислоњоти  соњаи  кишоварзї ,
љињати дастгириву пешрафти бахшњои
мухталифи соња як ќатор барномањо-
ро ќабул ва амалї намуд.

Барои рушди соња дар ин давра аз
њамаи манбаъњои маблаѓгузории дав-
латї беш аз 18 миллиард сомонї, аз
љумла дар доираи татбиќи 29 лоињаи
сармоягузории давлатї 9,4 миллиард
сомонї равона карда шуд.

Илова бар ин, барои соња имтиё-
зњои зиёди андозиву гумрукї муќар-
рар карда шуданд ва дар натиља њама
бахшњои соња ба пешравињои назар-
рас ноил гардиданд.

Масалан, дар давоми 20 сол шумо-
раи корхонањои парандапарварї аз
21 ба 200 расонида шуда, истењсоли
гўшти паранда 9 баробар зиёд гар-
дид.

Воридоти  гўшти  паранда  аз  65
њазор тонна ба маблаѓи 50 миллион
доллар  дар  соли  2014 то  3 њазор
тонна ба маблаѓи 9 миллион доллар
дар соли 2021 кам гардид, яъне аз
рўи њаљм беш аз 21 баробар коњиш
ёфт.

Инчунин, дастгирињои давлатї ва
имтиёзњои пешнињодшуда боиси руш-
ди соњањои боѓу токпарварї, чорводо-
риву парандапарварї, моњипарварї
ва занбўриасалпарварї гардиданд.

Дар  натиљаи  амалисозии  барно-
мањои рушди соња дар замони истиќ-
лолият майдони боѓу токзор дар мам-
лакат 3,6 баробар ва истењсоли ме-
ваю ангур 4,3 баробар афзоиш ёфт.

Агар майдони умумии боѓу токзорњо
соли 1991-ум 56 њазор гектарро таш-
кил дода бошад, пас дар соли 2021
ин нишондињанда ба 202 њазор гек-
тар расонида шуд.

Дар  натиљаи  амалисозии  барно-
мањои соњавї ва имтиёзњои пешни-
њоднамудаи  Њукумати  мамлакат
соњањои мазкур бомаром тараќќї кар-
да, танњо аз ин њисоб дар соњаи ки-
шоварзї  зиёда  аз  700 њазор  љойи
нави корї таъсис дода шуд.

Бар замми ин, бо маќсади дастгирї
дар  шароити  таѓйирёбии  иќлим  ва
офатњои табиї, бахусус, хушксолї ва
обхезї, пањншавии бемории КОВИД-
19 дар ду соли охир ва пешгирї кар-
дани таъсири манфии онњо кишовар-
зони мамлакат дар соли 2021 аз пар-
дохти андоз аз истењсолкунандагони
мањсулоти кишоварзї, яъне андози
ягона озод карда шуданд.

Иќдоми мазкур боиси 6 фоиз аф-
зоиш ёфтани истењсоли мањсулоти ки-

шоварзї дар соли љорї нисбат ба
соли ќаблї гардид.

Дар натиља фаровонии бозори ис-
теъмолии кишвар бо молу мањсуло-
ти асосии ниёзи мардум таъмин кар-
да шуд.

То замони истиќлолият талаботи
ањолї ба гўшт ва картошка асосан
аз њисоби воридот таъмин мегардид.

Агар соли 1991 ба Тољикистон 150
њазор  тонна  гўшти  чорво  ва  325
њазор тонна картошка бо маќсади ис-
теъмолї  ворид  шуда  бошад ,  пас
њоло бо ин маќсад ба кишвар гўшти
чорво ва картошка умуман ворид на-
мешавад;

- њамзамон бо ин, соли 2021 беш
аз 200 њазор тонна меваю сабзавот
содирот шудааст, ки нисбат ба соли
2020-ум 70 њазор тонна зиёд мебо-
шад.

Дар робита ба ин як нуктаи муњим-
ро хотирнишон месозам.

Њамаи мо хуб мушоњида мекунем,
ки солњои охир ва хусусан, ду соли
охир дар кишвари мо ва бисёр мам-
лакатњои дунё хушксолї ва камбо-
ришї идома дорад.

Тибќи маълумоти расонањо ва Со-
змони  Милали  Муттањид  имрўзњо
дар дањњо кишвари сайёра гуруснагї
идома дорад.

Дар чунин шароит мо бояд ба ис-
тифодаи захираву имкониятњои ма-
вљуда, пеш аз њама замин ва об, мун-
тазам зиёд кардани њаљми истењсо-
ли мањсулоти ѓизої ва дар бароба-
ри ин, ба масъалаи сарфаю сариш-
такорї нињоят љиддї муносибат ку-
нем.

Њамзамон бо ин, сохтору маќомо-
ти дахлдорро зарур аст, ки стратеги-
яву барномањои соњавиро пурра тат-
биќ намуда, доир ба рушди тухми-
парварї, баланд бардоштани њосил-
нокии зироатњо, зиёд кардани њаљми
истењсоли  мањсулоти  кишоварзї ,
таъмин  намудани  рушди  саноати
коркард ва хўрокворї, инчунин, таќ-
вияти иќтидори содиротии кишвар
тадбирњои сариваќтї андешанд.

Њамватанони азиз!
Дар даврони соњибистиќлолї мо

бунёди  маорифи  миллї  ва  ворид
гардидан ба фазои тањсилоти бай-
налмилалиро  њадафи муњимтарин
ва самти афзалиятноки сиёсати иљти-
моии давлат ва Њукумати мамлакат
ќарор додем.

Зеро мо чунин мешуморем, ки бу-
нёди миллат аз маориф оѓоз меёбад
ва ѓамхорї нисбат ба маориф - сар-
моягузорї барои рушди нерўи ин-
сонї ва ояндаи ободи давлат ва Ва-
тан мебошад.

Бо вуљуди он ки раванди тањсил
дар муассисањои таълимї ба низо-

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ

СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"
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ми муайян даромадааст, зарур аст,
ки барои боз њам баланд бардошта-
ни сатњу сифати тањсилот, омода кар-
дани кадрњои баландихтисос, омўх-
тани забони давлатї, таъриху фарњ-
анги бостонии халќи тољик, боло бур-
дани завќу раѓбати хонандагон ба ом-
ўзиши фанњои риёзї, даќиќ, табиї,
технологияњои иттилоотї ва аз худ
кардани забонњои хориљї, махсусан,
забонњои русиву англисї таваљљуњи
аввалиндараља зоњир карда шавад.

Бо ин маќсад, роњбарони муасси-
сањои таълимиро зарур аст, ки ба
масъалањои баланд бардоштани са-
тњи дониш ва касбияти омўзгорон дар
њамаи  зинањои  тањсилот ,  бахусус ,
омўзгорони муассисањои тањсилоти
ибтидоиву  миёнаи  касбї ,  такмили
ихтисосу бозомўзї ва тарбияи омўз-
горони љавони баландихтисос ва ба
талаботи замона љавобгўй дар њамаи
зинањои тањсилот эътибори аввалин-
дараља дињанд.

Дар  робита  ба  ин ,  ба  Вазорати
маориф ва илм супориш дода меша-
вад, ки барои омода кардани омўзго-
рони фанњои риёзї, даќиќ ва табиї
бо  забонњои  хориљї  дар  дониш -
гоњњои  равияи  омўзгорї  кушодани
шуъбањои алоњидаро пешбинї намо-
яд.

Умуман, зарур аст, ки таълими за-
бонњои хориљї, махсусан, русиву ан-
глисї дар тамоми факултаву шуъ-
бањои мактабњои олї боз њам бењтар
ба роњ монда шавад.

Зеро Тољикистон њоло бо 180 дав-
лат робитаи дипломатї  ва бо 130
кишвар  муносибатњои  тиљоративу
иќтисодї дорад.

Дар даврони истиќлолият барои
муассисањои  тањсилоти  миёна  ва
олии касбї зиёда аз 315 њазор мута-
хассисони  равияи  омўзгорї ,  аз
љумла 115 њазор нафар дар муасси-
сањои тањсилоти миёнаи касбї тайёр
карда шудааст.

Њоло дар муассисањои тањсилоти
миёнаи умумї 129 њазор нафар омў-
згорон дарс мегўянд.

Таъминнокии муассисањои таъли-
мии кишвар бо кадрњои омўзгорї, дар
маљмўъ, 98,7 фоизро ташкил меди-
њад.

Вазорати маориф ва илм, њамчу-
нин, вазифадор карда мешавад, ки
вобаста ба талаботи рўз ва рушди
технологияњои  иттилоотии  муосир
лоињаи консепсияи гузариш ба тањ-
силоти раќамиро тањия карда, ба бар-
расии Њукумати мамлакат пешнињод
намояд.

Њукумати Тољикистон дар сї соли
гузашта тамоми чорањои заруриро
андешид, ки пешрафти илми ватанї
таъмин гардад.

Вобаста  ба  талаботи  иќтисоди
миллї ва расидан ба њадафи чоруми
стратегии кишвар - саноатикунонии
босуръат дар самтњои љустуљў ва ик-
тишофи  канданињои  фоиданок  ва
рушди саноати маъдан олимони мо
бояд корњои тањќиќотиро вусъат ди-
њанд.

Инчунин ,  тањияи  усулњои  пешг-
ўии хавфњои эњтимолї ва таъсири
манфии  омилњои  гуногун  ба  иќти-
соди  миллї ,  хизматрасонињои  ра-
ќамї, пешрафти "энергияи сабз" ва
"иќтисоди  сабз" ва  дар  робита  ба
ин, ба роњ мондани омўзиши њама-
љонибаи  манбаъњои  алтернативї ,
ихтироъкориву  навоварї, коркарду
татбиќи  технологияњои  нави  кам -
масраф  ва  роњу  усулњои  аз  ашёи
хоми ватанї истењсол кардани до-
руворї  ва  нурињои  маъданї  вази-
фаи  аввалиндараљаи  олимони
кишвар мебошад.

Олимони љомеашиноси моро зарур
аст, ки якљо бо зиёиёни эљодкор дар

шароити  љањонишавї  бо  маќсади
њифзи арзишњои миллї, таъриху фа-
рњанг ва забону адабиёти миллати
куњанбунёдамон дар роњи ба љањони-
ён њарчи бештар муаррифї кардани
таърих, тамаддун ва фарњанги халќи
тољик рисолати шањрвандиву миллии
худро ба таври шоиста иљро намоянд.

Вобаста ба таѓйирёбии иќлим, ба-
ландшавии бесобиќаи њарорати ми-
ёнаи  кураи  Замин  ва  пайомадњои
манфии он барои њаёти инсон, ола-
ми њайвоноту наботот ва пиряхњои
кишвар олимони мо омўзиш, тањќиќ
ва мониторинги доимиро дар ин сам-
тњо ба роњ монда, роњу усулњои муто-
биќшавї ба таѓйирёбии иќлимро якљо
бо олимони минтаќа ва љањон коркард
ва амалї намоянд.

Фарњанг њамчун омили асосии тар-
бияи  маънавию  ахлоќии  љомеа  ва
муаррифгари таърих њамеша тањти
таваљљуњи Њукумати мамлакат ќарор
дорад.

Бояд тазаккур дод, ки аз љониби
Њукумати Тољикистон вобаста ба таъ-
риху фарњанг ва тамаддуни миллати
куњанбунёди тољик дар дохили киш-
вар  ва  дар  арсаи  байналмилалї
иќдомоти зиёде амалї гардида исто-
даанд.

Њифзи мероси фарњанги моддиву
ѓайримоддии миллати бостониамон,
ки гувоњи зиндаи таърихи шашњазор-
солаи халќамон мебошад, вазифаи
муњимтарини мо - ворисони ин меро-
си бузург ба њисоб меравад.

Эњёи арзишњои  миллї  ва њифзу
тарѓиби ёдгорињои таърихиву фарњ-
ангї  барои  баланд  бардоштани
рўњияи ватандўстиву ватанпарастї ва
худогоњиву хештаншиносии мардум,
хусусан, наврасону љавонон бисёр
муњим мебошад.

Ба  шарофати  соњибихтиёрї  мо
арзишњои бостонї ва расму ойинњои
неки миллиамонро эњё карда, онњо-
ро ба хотири баланд бардоштани ху-
догоњиву худшиносии њамватанона-
мон ва муаррифии  шоистаи халќи
куњанбунёдамон  дар  арсаи  љањон
рушд дода истодаем, ки "Шашмаќом",
"Фалак", Наврўз, Тиргон, Мењргон ва
Сада аз љумлаи онњо мебошад.

Ифтитоњи бинои нави Китобхонаи
миллї барои 10 миллион нусха ки-
тоб дар пойтахти мамлакат-шањри
Душанбе, баргузории намоишгоњњои
байналмилалии китоб, озмунњои гу-
ногун, махсусан, озмуни љумњурия-
вии "Фурўѓи субњи доної китоб аст",
нашри  силсилакитоби  "Ахтарони
адаб" иборат аз панљоњ љилд, ба њар
як оилаи кишвар ба таври ройгон да-
страс  гардидани  шоњасари  "Тољи-
кон"-и  Бобољон  Ѓафуров ,  таљлили
Рўзи китоб, бунёди дањњо театр, ќас-
рњои фарњанг, китобхонањо, боѓњои
фарњангу  фароѓат  дар  шањру
ноњияњои  мамлакат  ва  сафарњои
њунарии ањли фарњанги мо ба дањњо
кишвари дунё аз муњимтарин дасто-
вардњои даврони истиќлолияти дав-
латї дар соњаи фарњанги миллї ба
шумор мераванд.

Хотирнишон месозам, ки њадафи
мо  аз  баргузории  озмунњои  "Илм-
фурўѓи маърифат", "Тољикистон-Ва-
тани азизи ман", "Фурўѓи субњи доної
китоб аст" ва олимпиадаву озмунњои
гуногун таќвият бахшидани њувияти
миллї, њисси ифтихор аз таъриху та-
маддуни  бостонии  халќамон ,  боз
њам баланд бардоштани сатњи са-
воднокиву маърифатнокии мардум,
ќабл аз њама, наврасону љавонон,
таќвияти завќи зебоипарастии онњо
ва пайдо кардани истеъдодњои но-
дир аз байни наслњои ояндасоз ме-
бошад.

Тавре ки мушоњида мегардад, њоло
дар љомеаи мо насли нави соњибис-

теъдод, илму донишдўст ва фарњанг-
парвару забондон ба камол расида
истодааст ва мо бояд онњоро аз њар
љињат дастгирї намоем.

Зикр бояд кард, ки њадаф аз ташаб-
бусњои Тољикистон дар бахши фарњанг
ва  маориф  дар  њамкорї  бо  нињоди
Созмони  Милали  Муттањид  оид  ба
фарњанг, илм ва маориф (ЮНЕСКО)
тањкими  раванди  муколама  оид  ба
њифзи мероси фарњангї, муаррифии
таърихи ќадимаи тољикон ва фарњан-
ги бостониву ѓании миллатамон мебо-
шад.

Соли 2021 дар баробари номбан-
дии муштараки "Роњи Абрешим: доло-
ни Зарафшон-Ќароќум" 9 мавзеи ме-
роси таърихиву фарњангии Тољикистон
ба Рўйхати муќаддамотии ЮНЕСКО
ворид гардид.

Њамчунин, пешнињоди Тољикистон
оид ба ворид намудани 2500- солагии
шањраки ќадимаи "Тахти Сангин" ба
Рўйхати љашнворањои ЮНЕСКО барои
солњои 2022-2023 пазируфта шуд.

Панљ рўз пеш аз љониби ЮНЕСКО
боз як намунаи мероси фарњанги мил-
лии мо - "Фалак" ба Фењристи мероси
фарњанги ѓайримоддии башарият во-
рид карда шуд.

Яъне "Фалак" мисли Наврўз љањонї
гардид.

Моњи октябри соли љорї аввалин бор
дар минтаќаи Аврупо намоиши ниго-
рањои Тољикистон тањти унвони "Тољи-
кистон - кишвари дарёњои тиллої" дар
Осорхонаи Гимейи Фаронса баргузор
гардид.

Дар давоми се моњ таъриху тамад-
дуни ѓании миллати шарафманди то-
љик, мавзеъњои таърихии сарзамини
мо дар асрњои гуногун, осори фарњан-
гиву њунармандии ќадима ва санъати
нотакрори халќи тољик ба мардуми Ав-
рупо муаррифї мегардад.

Рушди соњаи тандурустї ва њифзи
солимии ањолї, ки яке аз бахшњои му-
њим  мебошад , минбаъд  низ  њамчун
самти афзалиятноки сиёсати иљтимоии
давлат ва Њукумати Тољикистон боќї
мемонад.

Тайи  30 соли истиќлоли  давлатї
љињати бењтар намудани солимии со-
кинони  кишвар  ва  ба  роњ  мондани
фаъолияти самарабахши њифзи иљти-
моии ањолї усулњои муосири ташхису
табобат  роњандозї  гардида ,  нерўи
зењнии соња ва инфрасохтори муасси-
сањои тиббї ва њифзи иљтимої тањким
ва тавсеа пайдо кард.

Соли 1990 дар Тољикистон 2860 му-
ассисаи тиббї бо 52800 нафар кор-
манд фаъолият дошт.

Њоло дар кишвар 4700 муассисаи
тиббї бо 78 800 корманд фаъолият
дорад.

Дар давоми сї соли истиќлолият
барои соњаи тандурустї 187 000 на-

фар  табиб  ва  корманди  миёнаи
тиббї тайёр карда шудааст.

Вобаста ба зиёд гардидани њаљми
маблаѓгузории соњаи тандурустї са-
дњо муассисаи нави тиббї бунёд ва
бо таљњизоти муосири тиббї, наќли-
ёти санитарї ва дигар лавозимоти
тиббї таъмин карда шуданд.

Танњо дар се соли охир, яъне со-
лњои 2019-2021 дар доираи наќшаи
корњои ободониву созандагї ба му-
носибати 30-солагии истиќлолият аз
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї
1858 иншооти соњаи тандурустї бу-
нёд шудааст.

Њоло сатњу сифати ташхису табо-
бати беморон нисбат ба солњои пеш
хеле бењтар гардида, барои ташхи-
су  табобат  ба  кишварњои  хориљї
рафтани шањрвандон бамаротиб ко-
њиш ёфтааст.

Дар робита ба ин, Вазорати тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї
вазифадор аст, ки барои таъмин на-
мудани дастрасии бештари ањолї ба
хизматрасонињои баландихтисос ва
махсусгардонидашуда љињати мин-
баъд низ ворид намудани усулњои
муосири ташхису табобат ва техно-
логияњои инноватсионї дар амалияи
тиббии муассисањои соњавї чорањои
заруриро амалї намояд.

Вазорати  тандурустї  ва  њифзи
иљтимоии ањолиро зарур аст, ки бо
маќсади ташвиќи тарзи њаёти солим,
њифзи саломатии ањолї ва бењтар
гардонидани  сифати  хизматрасо-
нињои тиббиву иљтимої якљо бо ма-
ќомоти иљроияи мањаллии њокимия-
ти давлатї заминаи моддиву техни-
кии муассисањои тиббиву иљтимоиро
љоннок намуда, доир ба дастгирии
мутахассисони љавон, баланд бар-
доштани сатњи касбияти кормандо-
ни соња ва якљо бо дигар вазорату
идорањои  марбута  ва  соњибкорон
дар самти таъмин кардани рушди
саноати дорусозї, аз љумла истењ-
соли доруворї аз гиёњњои шифобах-
ши ватанї тадбирњои мушаххас ан-
дешад.

Њоло муассисањои тиббии кишвар
бо табибон 84 фоиз ва бо корман-
дони миёнаи тиббї 96 фоиз таъмин
мебошанд.

Дар панљ соли минбаъда муасси-
сањои тањсилоти олии касбиро аз рўи
ихтисосњои тиб 13 770 нафар ва му-
ассисањои тањсилоти миёнаи касбии
тиббиро 47 880 нафар хатм меку-
нанд.

Аз ин рў, сохтору маќомоти мар-
бута вазифадоранд, ки камбудии ма-
вљударо доир ба норасоии кадрњо
дар ду сол бартараф намоянд.

Таъкид месозам, ки барои њалли
ду  масъалаи  муњимтарини  соњаи
тандурустї - тайёр кардани кадрњои

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ

СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"
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Он чи ин љо иззат аст, он љо мазаллат мешавад.   Бедил

баландихтисос, аз љумла мутахасси-
сони беморињои сироятї, вирусшино-
сњо ва рушди саноати дорусозї бояд
тадбирњои љиддї ва ќатъї андешида
шаванд.

Имрўз дар бисёр кишварњои дунё
мављи нави бемории сироятии КОВИД-
19 ва фавти одамон идома дорад.

Бинобар ин, ба мардуми кишвар
мурољиат карда, таъкид менамоям, ки
гарчанде ин беморї дар кишвари мо
нест, сокинони мамлакат бояд бепар-
во набошанд, ба фориѓболї роњ на-
дињанд ва ин масъаларо њазл нашу-
моранд.

Баръакс, бояд њушёру эњтиёткор
бошанд ва маслињату тавсияи мута-
хассисону табибонро риоя намоянд.

Онњое, ки аз кишварњои хориљї ме-
оянд, бояд њатман зери назорати та-
бибон ќарор дода шаванд.

Чунин шахсон бояд фикри аъзои
оила ,  хешовандон  ва  љомеаро  ку-
нанд.

То имрўз 60 фоизи ањолї эм карда
шудааст ва зарур аст, ки раванди эм-
гузаронї боз њам вусъат дода шавад,
зеро ягона роњи муассири эмин мон-
дан аз ин беморї эмгузаронї мебо-
шад.

Њозирини муњтарам!
Наќши бонувону занон дар эъмори

љомеаи демократї ва дунявї хеле бу-
зург мебошад.

Тибќи маълумоти оморї занон 49,3
фоизи ањолии кишварро ташкил ме-
дињанд.

Имрўз дар кишвар соњае нест, ки
занону бонувони тољик дар он фаъо-
лияти пурсамар надошта бошанд.

Њоло ќариб 68 фоизи кормандони
соњаи тандурустї, беш аз 73 фоизи
кормандони соњаи маориф, 27 фоизи
кормандони илм ва зиёда аз 23 фои-
зи  онњое ,  ки  дар  соњаи  кишоварзї
фаъолият  доранд ,  занону  бонувон
мебошанд.

Занону  бонувон  дар  баробари
фаъолият дар соњањои иљтимої, аз
љумла илму маориф, хизмати давлатї,
кишоварзї ва саноат, инчунин, дар
соњањои наќлиёт, энергетика, алоќа,
сохтмону меъморї, бонкдорї, маќо-
моти њифзи њуќуќу тартибот ва дар
сафи Ќуввањои Мусаллањи кишвар низ
софдилонаву содиќона зањмат каши-
да истодаанд.

Мањз ба њамин хотир, баланд бар-
доштани маќоми иљтимоии занон, аз
љумла дар маќомоти роњбарикунанда
њамеша дар мадди назари Њукумати
мамлакат ќарор дорад.

Бо дарназардошти ин ва бо маќса-
ди амалї намудани њадафњои Стра-
тегияи миллии рушди Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 2030
љињати то 30 фоиз расонидани хиз-
матчиёни давлатї ва то 25 фоиз ра-
сонидани кадрњои роњбарикунанда аз
њисоби занону бонувони лаёќатманд
дар муњлати се моњ "Барномаи дав-
латии тарбия, интихоб ва љобаљогузо-
рии кадрњои роњбарикунанда аз њисо-
би занону бонувони болаёќат барои
солњои 2023-2030" тањия ва ба Њуку-
мати мамлакат пешнињод карда ша-
вад.

Мо бояд як нуктаи муњимро њамеша
дар ёд дошта бошем, ки зан - модар
мављуди муќаддас мебошад ва њамаи
сиёсатмадорону донишмандон ва бу-
зургони олам, аз љумла Пайѓамбари
ислом аз домани поки модар ба дунё
омадаанд ва бо шири љонбахши ў бу-
зург шудаанд.

Воќеан, маќоми зан - модар дар
ислом бисёр баланд мебошад ва бе-
њуда нест, ки дар Ќуръони карим су-
раи чањорум бо номи "Нисо" (занон)
нозил шудааст.

Бинобар ин, ба љо овардани иззату
эњтироми модарону занон ва бонуво-

ну духтарон, саъю талош ба хотири
њалли мушкилоти  онњо ва фароњам
овардани шароит барои илму дони-
шомўзї ва соњиби касбу њунар гарди-
дани духтарон вазифаи љонии мо ме-
бошад.

Дар замони истиќлолият 11 500 на-
фар духтарон аз ноњияњои дурдасти
кўњистон муассисањои тањсилоти олии
касбии  кишварро  бо  квотаи  прези-
дентї хатм кардаанд.

Дар ин давра 222 њазор нафар дух-
тарон  муассисањои  тањсилоти  олии
касбиро хатм намуда, њоло боз 100
њазор нафар духтарон дар ин муасси-
сањо тањсил карда истодаанд.

Аз 42 њазор нафар донишљўёни мо,
ки дар муассисањои тањсилоти олии
касбии кишварњои хориљї тањсил до-
ранд, зиёда аз 8 њазор нафарашон
духтарон мебошанд.

Њукумати мамлакат бо маќсади дас-
тгирї ва њавасмандгардонии љавоно-
ни  лаёќатманду  соњибмаърифат  ва
ватандўсту хештаншинос, яъне насли
ояндасози миллат ва давлат дар сї
соли соњибистиќлолї тамоми шарои-
ту  имкониятњои  заруриро  фароњам
овардааст.

Тайи солњои 2011-2020-ум дар киш-
вар ќариб 3000 иншооти варзиш сох-
та шудааст.

Аз  шумораи  умумии  иншооти  ба
ифтихори 30-солагии истиќлоли дав-
латї сохташуда 23 фоизашро иншоо-
ти соњаи варзиш ташкил медињад, ки
ин натиљаи таваљљуњ ва ѓамхории дав-
лату Њукумат, пеш аз њама, ба навра-
сону љавонон мебошад.

Љавонон ояндаи давлату миллат,
ќувваи пешбарандаи љомеа ва захираи
стратегии давлату Њукумати мамлакат
мебошанд.

Ман  борњо  таъкид  кардаам  ва
имрўз бори дигар бо ифтихор иброз
медорам, ки љавонони мо дорои њисси
баланди миллї ва эњсоси гарми ва-
тандўстиву ватанпарварї буда, дар
мубориза бо њама гуна хавфу хата-
рњое, ки зидди давлату миллатанд,
омода мебошанд ва манфиатњои мил-
лиро аз њар манфиати дигар боло ме-
донанд.

Мо бо љавонони бонангу номуси худ
ифтихор мекунем ва барои њалли масъ-
алањои онњо минбаъд низ тамоми тад-
бирњоро амалї мегардонем.

Итминони комил дорам, ки љавоно-
ни  мо  дар  дигаргунсозињои  љомеаи
навин боз њам фаъолона иштирок кар-
да, дар муаррифии давлати миллї,
њифзи арзишњои истиќлолият ва руш-
ди Тољикистони азиз беш аз пеш сањм
мегузоранд.

Таъкид менамоям, ки мо дар њазор-
солаи сеюм ва асри пешрафти бесо-
биќаи илму технологияњо, яъне дар
асре, ки тамоми љанбањои њаёт тавас-
сути саводу дониш ва илму техноло-
гияњо идора карда мешаванд, зиндагї
дорем.

Барои њамќадами замона будан ва
рушди давлату љомеаро таъмин кар-
дан омўзиши илму дониш, хусусан,
илмњои табиї, риёзї даќиќ ва аз худ
кардани касбу њунар роњи ягона ва ду-
руст мебошад.

Зеро бо бесаводї, љањолат ва хуро-
фот љомеа ба љойе намерасад.

Такроран хотирнишон месозам, ки
хурофот љањолат аст ва љањолат ба
инсон танњо бадбахтї  меоварад ва
боиси аќибмонии љомеа ва давлат ме-
гардад.

Бинобар ин, падару модарон бояд
шароит муњайё созанд, ки наврасону
љавонон, чи духтару чи писар бояд хо-
нанд, илму дониш ва касбу њунар омў-
занд.

Дар  замоне ,  ки  илму  техника  бо
суръати кайњонї пеш меравад, бе до-
ниши  замонавї ,  бе  касбу  њунарњои

муосир  ва  бе  донистани  забонњои
хориљї зиндагї кардан бисёр душвор
мегардад.

Баръакс касе, ки илму дониш ва
касбу њунар дорад, дар зиндагї њар-
гиз хору зор ва ба касе муњтољ наме-
шавад ва умри бобаракат мебинад.

Мо насли ояндасозро минбаъд низ
бо истифода аз тамоми имкониятњо
дастгирї мекунем.

Њамватанони гиромї!
Бо пешрафти љомеа муносибатњои

љамъиятї пайваста таѓйир ёфта, дар
ин замина ба муносибатњои нав муто-
биќ гардонидани ќонунњо шарти асо-
сии таъмин намудани рушди устуво-
ри сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву фа-
рњангии кишвар мебошад.

Баланд бардоштани сатњу сифати
ќонунњо, такмили механизми иљрои
онњо, ба талаботи љомеа ва шањрван-
дон љавобгў будани меъёрњои ќону-
нњои амалкунанда, дар навбати худ,

њамкории доимї ва њамаљонибаи шо-
хањои њокимияти давлатиро таќозо
менамояд.

Бо ин маќсад Маљлиси миллї ва
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї
ва дигар маќомоти њуќуќэљодкунанда-
ро зарур аст, ки тањлили мунтазами
ќонунгузорї, аз љумла мониторинги
амалишавии санадњои ќонунгузориро
гузаронида, сатњи мутобиќати ќонун-
гузории мамлакатро ба њадафњои си-
ёсии пешбинигардида муайян намо-
янд ва оид ба такмили ќонунгузорї ва
баланд бардоштани самаранокии ра-
ванди татбиќи њуќуќ чорањои судманд
андешанд.

Дар баробари тањияву ќабули ќону-
нњо риоя ва иљрои ќатъии онњо низ
муњим мебошад, зеро риоя нагарди-
дани талаботи ќонун боиси поймол-
шавии њуќуќи инсон, манфиатњои дав-
лату љомеа, ташкилоту муассисањо,
ќонунияту адолат, афзоиши љиноят-
корї ва бенизомї мегардад.

Мо сабаќњои талхи мухолифату но-
оромињо ва беназмиву беќонунии со-
лњои 1991 - 1997-ро њаргиз набояд
фаромўш кунем.

Бинобар  ин ,  Прокуратураи  гене-
ралї вазифадор аст, ки назорати риоя
ва иљро гардидани ќонунњоро аз љони-
би вазорату идорањо ва дигар ташки-
лоту муассисањо, сарфи назар аз ман-
субият ва шакли моликият, инчунин,
баланд бардоштани сатњи маърифа-
ти њуќуќии шањрвандонро пурзўр на-
мояд.

Дар ин раванд, маќомоти судї бояд
вазифањои хизматиашонро бо масъ-
улияти  баланди  касбї  иљро  карда ,
баррасии  сариваќтї ,  њамаљониба ,
пурра ва холисонаи парвандањои су-
диро ба роњ монда, ќарорњои ќонуни-
ву асоснок ќабул намоянд ва ба ин

васила њифзи њуќуќу озодињои ин-
сону шањрванд, манфиатњои давлат
ва ташкилоту муассисањоро таъмин
созанд.

Муомилоти ѓайриќонунии маводи
мухаддир яке аз сарчашмањои асо-
сии маблаѓгузории терроризми бай-
налмилалї ба њисоб рафта, бо ди-
гар љиноятњои муташаккили фаро-
миллї, аз љумла, ифротгарої, сав-
дои  одамон  ва  хариду  фурўши
силоњ робитаи ногусастанї дорад.

Аз  ин  лињоз ,  маќомоти  њифзи
њуќуќ ва дигар сохторњои марбутаи
кишварро зарур аст, ки фаъолияти
худро дар самти пешгирї ва мубо-
риза бар зидди гардиши ѓайриќону-
нии  маводи  мухаддир  ба  таври
љиддї таќвият бахшида, тамоми им-
кониятњоро барои ошкор намудани
гурўњњои муташаккили љиноятпеша
ва ќочоќи маводи мухаддир сафар-
бар намоянд.

Бо дарназардошти торафт мурак-
каб гардидани вазъияти минтаќа ва
љањон, инчунин, бо маќсади ба тав-
ри боэътимод таъмин кардани ам-
нияти давлат ва љомеа ба Њукумати
мамлакат, вазорату идорањои дахл-
дор ва маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї супориш дода
мешавад, ки ба масъалањои мунта-
зам бењтар кардани шароити хизмат
ва зиндагии афсарону сарбозон, аз
лињози техникиву таљњизот навсозї
кардани Ќуввањои Мусаллањ ва мах-
сусан, Ќўшунњои сарњадї, ташкили
дурусти њайати захирањои даъвати
сафарбарї, бо лавозимоту таљњизот
таъмин кардан, баланд бардошта-
ни сатњи касбї ва омодабошии онњо
эътибори аввалиндараља дињанд.

Њозирини арљманд!
Мизони асосии усули "дарњои ку-

шода", ки мо дар сиёсати хориљии
худ пеш гирифтаем, роњандозї кар-
дан  ва  пешбурди  муносибатњои
дўстона ,  њамсоягии  нек ,  шарикї ,
њамкории  судманд  бо  кишварњои
хориљї, созмонњои байналмилали-
ву минтаќавї ва нињодњои байнал-
милалии молиявї мебошад.

Дар ин росто, метавон тазаккур
дод, ки имрўз Тољикистон бо 180
давлати дунё муносибатњои дипло-
матї барќарор карда, узви коми-
лњуќуќ ва фаъоли Созмони Мила-
ли  Муттањид ,  Созмони  њамкории
Шанхай, Созмони Ањдномаи амни-
яти дастљамъї, Созмони амният ва
њамкорї дар Аврупо, Созмони њам-
кории исломї ва дигар сохторњои
бонуфузи  глобалї  ва  минтаќавї
мебошад.

Дар сиёсати хориљї мо ба рушди

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ

СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"
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ФАКУЛТЕТИ БЕЊТАРИНИФАКУЛТЕТИ БЕЊТАРИНИФАКУЛТЕТИ БЕЊТАРИНИФАКУЛТЕТИ БЕЊТАРИНИФАКУЛТЕТИ БЕЊТАРИНИ
СОЛСОЛСОЛСОЛСОЛИмрўз дар толори фарњангии До-

нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї озмун тањти унво-
ни "Факултети бењтарини сол" љамъ-
баст гардид.

Њадаф аз озмун њавасмандгардо-
нии сохторњои донишгоњ бо маќсади
баланд  бардоштани  маќоми  онњо ,
њавасманд намудани онњо дар рушди
ќобилияти илмию - эљодї, истифодаи
техника ва технологияи иттилоотию
иртиботии муосир, инчунин, арљ гу-
зоштан ба арзишњои миллию фарњ-
ангї, тарбияи љавонон дар рўњияи ху-
догоњию худшиносї, дар тайёр наму-
дани мутахассисони соњибкасби раќо-
батпазир дар бозори мењнат ва тайёр
кардани кадрњои илмї-педагогї ба
шумор меравад.

 "Факултети бењтарини сол" аз рўйи
дастовардњои шоёни илмї, таълимї,
тарбиявию ахлоќї, фарњангї, ќобили-
яти эљодї, навоварию ихтироъкорї,
фаъолияти љустуљўї, техникї, мењан-
парастї, хештаншиносї, иштироки
фаъолонаи онњо дар њаёти сиёсї,
љамъиятї, конференсияњо ва дигар
чорабинињо дар давоми сол муайян
карда мешавад.

Барои ташкил ва гузаронидани Оз-
мун дар донишгоњ  кумитаи тадорукот
дар њайати раис, котиб ва аъзои он
таъсис дода шуд.

Имрўз дар толори фарњангии До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабуллоњи Рўдакї чорабинии фарњ-
ангї доир гардид, ки дар он ректори
донишгоњ доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдусалом
Мустафо, ноиби ректор оид ба таъ-
лим Холиќзода Айниддин, ноиби рек-
тор оид ба илм ва инноватсия Рафи-
ев Сафархон ва деканону омўзгоро-
ни факултетњо иштирок доштанд.

Сараввал ректори донишгоњ
Мирализода Абдусалом Мустафо су-
ханронї намуданд. Дар чорабинї оз-
муни "Олими бењтарини сол"  љамъ-
баст гардид. Озмун бо маќсади тарѓ-
иби фаъолияти пурсамари олимону
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Имрўз  дар  толори  фарњан гии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи  Рўдакї маљлиси со-
лона бо иштироки ректори дониш-
гоњ доктори илмњои педагогї, про-

БЕЊТАРИНЊОИ СОЛИ 2021
омўзгорон љињати пешбурди корњои
илмї-тањќиќотї ва истифодаи самара-
ноки онњо дар истењсолот, баланд
бардоштани завќи илмомўзї, такми-
ли фаъолияти љустуљўи мустаќилона,
таъмин ва татбиќи муносибати сало-
њиятнокї, истифодаи техника ва тех-
нологияи иттилоотию иртиботї, аз
бар намудани донишњои замонавї,
инчунин, арљ гузоштан ба арзишњои
миллию фарњангї, тањкими эњсоси ху-
догоњию худшиносї, тайёр намудани
мутахассисони соњибкасби раќобатпа-
зир дар бозори мењнат ва дарёфти
чењрањои лаёќатманди дорои захи-
рањои илмию зењнї гузаронида меша-
вад.

Дар ин озмун Љумъахон Алимї-док-
тори илмњои филологї, профессор,
мудири кафедраи забоншиносї ва
таърихи забон барои хизматњои шоён
дар соњаи илму маориф, омода наму-
дани кадрњои илмї - педагогї, тарбияи
мутахассисони раќобатпазири бозори
мењнат, тањкими вањдат ва суботи
сиёсї, иштироки фаъолона дар чора-
бинињои илмї ва фарњангї бахшида
ба 30 солагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон ѓолиб дониста
шуд ва аз љониби ректори донишгоњ
бо сипоснома ва мукофотпулї дар
њаљми 3000 сомонї ќадрдонї гардид.

3 МАЊФИЛИ БЕЊТАРИНИ СОЛ: МАЊФИЛИ "ЉАЊОНИ3 МАЊФИЛИ БЕЊТАРИНИ СОЛ: МАЊФИЛИ "ЉАЊОНИ3 МАЊФИЛИ БЕЊТАРИНИ СОЛ: МАЊФИЛИ "ЉАЊОНИ3 МАЊФИЛИ БЕЊТАРИНИ СОЛ: МАЊФИЛИ "ЉАЊОНИ3 МАЊФИЛИ БЕЊТАРИНИ СОЛ: МАЊФИЛИ "ЉАЊОНИ
АНДЕША" ДАР ЉОЙИ 1-УМАНДЕША" ДАР ЉОЙИ 1-УМАНДЕША" ДАР ЉОЙИ 1-УМАНДЕША" ДАР ЉОЙИ 1-УМАНДЕША" ДАР ЉОЙИ 1-УМ

Имрўз  дар  толори  фарњан гии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабуллоњи  Рўдакї  чорабинии
фарњангї  доир  гардид ,  ки  дар  он
ректори донишгоњ доктори илмњои
педагогї ,  профессор  Мирализода
Абдусалом Мустафо, ноиби ректор
оид  ба  таълим  Холиќзода  Айнид-
дин ,  ноиби  ректор  оид  ба  илм  ва
инноватсия  Рафиев  Сафархон  ва
деканону  омўзгорони  факултањо
иштирок доштанд.

Сара в в ал  р е к т о р и  до н иш г о њ
Мирализода  Абдусалом  Мустафо
суханронї  намуданд .  Дар  чора -
бинї  озмуни  "Мањфили  сол"  љамъ -
баст  гардид .  Озмун  бо  маќсади
љалби  васеи  донишљўён  ва  њавас -
манд  намудани  онњо  дар  рушди
ќобилияти  илмї  -  эљодї ,  баланд
б а рд ошт а н и  з а в ќ и  к и т о б х о н ї ,
фаъол г а рдонии  доираи  з а бон -

донї ,  такмили  фаъолияти  љустуљ -
ўи  мустаќилона ,  таъмин  ва  тат -
биќи  муносибати  салоњиятнокї ,
истифодаи  техника  ва  техноло -
гияи  иттилоотию  иртиботї ,  аз  бар
намудани  донишњои  з амонавї ,
инчунин  арљ  г у зоштан  ба  арзи -
шњои  миллию  фарњангї ,  тањкими
э њ с о с и  х у д о г о њ ию  х у дшино с ї ,
тайёр  намудани  мутахассисони
соњибкасби  раќобатпазир  дар  бо -
зори  мењнат  ва  дарёфти  чењрањои
ла ё ќ а тманди  доро и  з а х и р а њ о и
илмию  зењнї  г у заронида  меша -
вад .

Дар  ин  озмун  мањфили  "Љањони
андеша"-и  кафедраи  фалсафа ,  ки
роњбариашро  ассистенти  кафед -
раи фалсафа Раљабов Аминљон ба
уњда дошт, љойи якум, мањфили "Га-
лактика " -и  кафедраи  методикаи
таълимии  физика  ва  технологияи

Ѓолиби озмуни "Факултети бењтари-
ни сол" факултети филологияи тољик
ва журналистика эълон гардид.

Декани факултет Абдусамадзода
Эраљ Абдусамад аз тарафи ректори
донишгоњ доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдусалом
Мустафо бо ифтихорнома ва мукофо-
ти пулї дар њаљми 5000 сомонї ќадр-
донї карда шуд.

озмуни "Кафедраи бењтарини сол",
ки  ба  муносибати  30-солагии  Ис-
тиќлоли  давлатии  Тољикистон  ба
роњ монда шуда буд, љамъбаст гар-
дид .

Озмуни мазкур низом ва раван-
ди  њавасмандгардонии  сохторњои
муассисањои таълимиро бо маќса-
ди  баланд  бардоштани  маќоми
онњо ,  њавасманд  намудани  онњо
дар рушди ќобилияти илмию эљодї,
истифодаи техника ва технологияи
иттилоотию иртиботии муосир, ин-
чунин  арљ  гузоштан  ба  арзишњои
миллию  фарњангї ,  тарбияи  љаво -
нон  дар  рўњияи  худогоњию  худши-
носї, дар тайёр намудани мутахас-
сисони  соњибкасби  раќобатпазир
дар бозори мењнат ва тайёр карда-

материалњо бо роњбарии ассистен-
ти  њамин  кафедра  Сулаймони  Аб-
дуќањор ,  љойи  дуюм  ва  мањфили
"Маърифати молиявї"-и кафедраи
молия  ва  ќарз  бо  роњбарии  Наза-
ров Шодї ассистенти њамин кафед-
ра сазовори љойи сеюм гардиданд

фессор  Мирализода  Абдусалом
Мустафо ,  ноибони  ректор ,  дека -
нњои факултетњо ва мудирону омў-
згорон доир гардид.

Дар  чорабинии  мазкур  инчунин

ни  кадрњои  илмї-педагогї  муайян
менамояд. Дар натиља, љойи якум-
ро кафедраи "Молия ва ќарз", му-
дири  к афедра  номзади  илмњои
иќтисодї, дотсент Низомиддин  Ко-
милов, љойи дуюмро кафедраи "Пе-
дагогика" мудири кафедра, номза-
ди  илњои  педагогї  Лоиќов  Парвиз
ва љойи сеюмро кафедраи  "Химия
ва методикаи таълими он" мудири
кафедра ,  номзади  илмњои  химия ,
дотсент Холиќов Сафар насиб гаш-
танд ва бо маблаѓњои 2000, 1500 ва
1000 сомонї ќадрдонї шуданд.

Мудирони  кафедрањо  аз љониби
ректори донишгоњ Мирализода Аб-
дусалом  Мустафо  бо  ифтихорно -
мањо  ва  мукофотпулињо  сарфароз
гардонида шуданд.

ва бо маблаѓњои  1500, 1000 ва 500
сомонї ќадрдонї шуданд.

Дар анљом аз љониби ректори до-
нишгоњ Мирализода Абдусалом Мус-
тафо роњбарони мањфилњои зикргар-
дида бо ифтихорномањо ва мукофот-
пулї сарфароз гардонида шуданд.
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Анвори дониш 99999Оташин дорї забон з-он дилсиёњї чун чароѓ,

Гирди худ гардї, аз он тардоманї чун осиё.    Њоќонї ТАБРИК

ТАБРИКОТИ
РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ

ИЛМЊОИ ПЕДАГОГЇ, ПРОФЕССОР МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ МУСТАФО БА
МУНОСИБАТИ СОЛИ НАВИ МЕЛОДЇ

Њамватанони азиз, устодону шогирдони арљманд!Њамватанони азиз, устодону шогирдони арљманд!Њамватанони азиз, устодону шогирдони арљманд!Њамватанони азиз, устодону шогирдони арљманд!Њамватанони азиз, устодону шогирдони арљманд!
Кулли устодон, шогирдон ва мардуми шарифи Тољикистони азизроКулли устодон, шогирдон ва мардуми шарифи Тољикистони азизроКулли устодон, шогирдон ва мардуми шарифи Тољикистони азизроКулли устодон, шогирдон ва мардуми шарифи Тољикистони азизроКулли устодон, шогирдон ва мардуми шарифи Тољикистони азизро

ба муносибати фарорасии Соли нави милодии 2022 самимона табрикуба муносибати фарорасии Соли нави милодии 2022 самимона табрикуба муносибати фарорасии Соли нави милодии 2022 самимона табрикуба муносибати фарорасии Соли нави милодии 2022 самимона табрикуба муносибати фарорасии Соли нави милодии 2022 самимона табрику
тањният гуфта, ба њамагон фазои орому осуда, рўзгори обод ватањният гуфта, ба њамагон фазои орому осуда, рўзгори обод ватањният гуфта, ба њамагон фазои орому осуда, рўзгори обод ватањният гуфта, ба њамагон фазои орому осуда, рўзгори обод ватањният гуфта, ба њамагон фазои орому осуда, рўзгори обод ва
хушњоливу хушрўзї таманно менамоям.хушњоливу хушрўзї таманно менамоям.хушњоливу хушрўзї таманно менамоям.хушњоливу хушрўзї таманно менамоям.хушњоливу хушрўзї таманно менамоям.

Паёми имсолаи Президенти мамлакат ба маќоми олии ќонунбарориПаёми имсолаи Президенти мамлакат ба маќоми олии ќонунбарориПаёми имсолаи Президенти мамлакат ба маќоми олии ќонунбарориПаёми имсолаи Президенти мамлакат ба маќоми олии ќонунбарориПаёми имсолаи Президенти мамлакат ба маќоми олии ќонунбарори
кишвар барои мардуми шарафманди Тољикистон воќеан таърихї мебо-кишвар барои мардуми шарафманди Тољикистон воќеан таърихї мебо-кишвар барои мардуми шарафманди Тољикистон воќеан таърихї мебо-кишвар барои мардуми шарафманди Тољикистон воќеан таърихї мебо-кишвар барои мардуми шарафманди Тољикистон воќеан таърихї мебо-
шад, зеро ин Паём дар соли сазовор пешвоз гирифтани 30-юминшад, зеро ин Паём дар соли сазовор пешвоз гирифтани 30-юминшад, зеро ин Паём дар соли сазовор пешвоз гирифтани 30-юминшад, зеро ин Паём дар соли сазовор пешвоз гирифтани 30-юминшад, зеро ин Паём дар соли сазовор пешвоз гирифтани 30-юмин
солгарди Истиќлолу озодии Ватани азизамон ироа гардид, ки онсолгарди Истиќлолу озодии Ватани азизамон ироа гардид, ки онсолгарди Истиќлолу озодии Ватани азизамон ироа гардид, ки онсолгарди Истиќлолу озодии Ватани азизамон ироа гардид, ки онсолгарди Истиќлолу озодии Ватани азизамон ироа гардид, ки он
њамчун санади муњим ва роњнамо барои фаъолияти минбаъдаи мо бањамчун санади муњим ва роњнамо барои фаъолияти минбаъдаи мо бањамчун санади муњим ва роњнамо барои фаъолияти минбаъдаи мо бањамчун санади муњим ва роњнамо барои фаъолияти минбаъдаи мо бањамчун санади муњим ва роњнамо барои фаъолияти минбаъдаи мо ба
њисоб меравад.њисоб меравад.њисоб меравад.њисоб меравад.њисоб меравад.

Њайати устодону донишљўёни донишгоњ кўшиш ба харљ медињанд, киЊайати устодону донишљўёни донишгоњ кўшиш ба харљ медињанд, киЊайати устодону донишљўёни донишгоњ кўшиш ба харљ медињанд, киЊайати устодону донишљўёни донишгоњ кўшиш ба харљ медињанд, киЊайати устодону донишљўёни донишгоњ кўшиш ба харљ медињанд, ки
њадафи пешгирифтаи Роњбари давлатро љињати баланд бардоштанињадафи пешгирифтаи Роњбари давлатро љињати баланд бардоштанињадафи пешгирифтаи Роњбари давлатро љињати баланд бардоштанињадафи пешгирифтаи Роњбари давлатро љињати баланд бардоштанињадафи пешгирифтаи Роњбари давлатро љињати баланд бардоштани
сатњи саводу маърифатнокии мардум, таќвияти њисси миллї, ватандў-сатњи саводу маърифатнокии мардум, таќвияти њисси миллї, ватандў-сатњи саводу маърифатнокии мардум, таќвияти њисси миллї, ватандў-сатњи саводу маърифатнокии мардум, таќвияти њисси миллї, ватандў-сатњи саводу маърифатнокии мардум, таќвияти њисси миллї, ватандў-
стиву ватанпарварї, њуввияти миллї, арљгузорї ва омўхтани забон,стиву ватанпарварї, њуввияти миллї, арљгузорї ва омўхтани забон,стиву ватанпарварї, њуввияти миллї, арљгузорї ва омўхтани забон,стиву ватанпарварї, њуввияти миллї, арљгузорї ва омўхтани забон,стиву ватанпарварї, њуввияти миллї, арљгузорї ва омўхтани забон,
таърих, фарњанги бостонии тољикон, тавсеаи доираи донишу љањонби-таърих, фарњанги бостонии тољикон, тавсеаи доираи донишу љањонби-таърих, фарњанги бостонии тољикон, тавсеаи доираи донишу љањонби-таърих, фарњанги бостонии тољикон, тавсеаи доираи донишу љањонби-таърих, фарњанги бостонии тољикон, тавсеаи доираи донишу љањонби-
нии илмиву техникї ва рушди илмњои даќиќу табиї дар кишварнии илмиву техникї ва рушди илмњои даќиќу табиї дар кишварнии илмиву техникї ва рушди илмњои даќиќу табиї дар кишварнии илмиву техникї ва рушди илмњои даќиќу табиї дар кишварнии илмиву техникї ва рушди илмњои даќиќу табиї дар кишвар
дастгирї намуда, дар амалї намудани он сањмгузор бошанд.дастгирї намуда, дар амалї намудани он сањмгузор бошанд.дастгирї намуда, дар амалї намудани он сањмгузор бошанд.дастгирї намуда, дар амалї намудани он сањмгузор бошанд.дастгирї намуда, дар амалї намудани он сањмгузор бошанд.

Њайати профессорону омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб баЊайати профессорону омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб баЊайати профессорону омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб баЊайати профессорону омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб баЊайати профессорону омўзгорони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2021 фаъолияти худро дар асосиноми Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2021 фаъолияти худро дар асосиноми Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2021 фаъолияти худро дар асосиноми Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2021 фаъолияти худро дар асосиноми Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2021 фаъолияти худро дар асоси
дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвоидастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвоидастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвоидастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвоидастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон,миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон,миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон,миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон,миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон,
Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, барномањо, консепсияњо,Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, барномањо, консепсияњо,Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, барномањо, консепсияњо,Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, барномањо, консепсияњо,Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, барномањо, консепсияњо,
стратегияњо , ќарорњои мушовараи Вазорати маориф ва илми ЉТ ,стратегияњо , ќарорњои мушовараи Вазорати маориф ва илми ЉТ ,стратегияњо , ќарорњои мушовараи Вазорати маориф ва илми ЉТ ,стратегияњо , ќарорњои мушовараи Вазорати маориф ва илми ЉТ ,стратегияњо , ќарорњои мушовараи Вазорати маориф ва илми ЉТ ,
низомномањо, наќшаи корї, ќарорњои Шўрои олимони донишгоњ ванизомномањо, наќшаи корї, ќарорњои Шўрои олимони донишгоњ ванизомномањо, наќшаи корї, ќарорњои Шўрои олимони донишгоњ ванизомномањо, наќшаи корї, ќарорњои Шўрои олимони донишгоњ ванизомномањо, наќшаи корї, ќарорњои Шўрои олимони донишгоњ ва
дигар санадњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф ба роњ монда, корњоидигар санадњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф ба роњ монда, корњоидигар санадњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф ба роњ монда, корњоидигар санадњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф ба роњ монда, корњоидигар санадњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф ба роњ монда, корњои
назаррасу муњимро анљом додаанд.назаррасу муњимро анљом додаанд.назаррасу муњимро анљом додаанд.назаррасу муњимро анљом додаанд.назаррасу муњимро анљом додаанд.

Зикр кардан ба маврид аст, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиЗикр кардан ба маврид аст, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиЗикр кардан ба маврид аст, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиЗикр кардан ба маврид аст, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиЗикр кардан ба маврид аст, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли тањсили имсола низ ба мисли солиёниАбўабдуллоњи Рўдакї дар соли тањсили имсола низ ба мисли солиёниАбўабдуллоњи Рўдакї дар соли тањсили имсола низ ба мисли солиёниАбўабдуллоњи Рўдакї дар соли тањсили имсола низ ба мисли солиёниАбўабдуллоњи Рўдакї дар соли тањсили имсола низ ба мисли солиёни
пешин ба дастовардњои назарраси илмию тањсилї мушарраф гардид. Азпешин ба дастовардњои назарраси илмию тањсилї мушарраф гардид. Азпешин ба дастовардњои назарраси илмию тањсилї мушарраф гардид. Азпешин ба дастовардњои назарраси илмию тањсилї мушарраф гардид. Азпешин ба дастовардњои назарраси илмию тањсилї мушарраф гардид. Аз
љумла :љумла :љумла :љумла :љумла :
----- 36 адад тахтаи синфї харидорї шуда, тахтањои синфие, ки36 адад тахтаи синфї харидорї шуда, тахтањои синфие, ки36 адад тахтаи синфї харидорї шуда, тахтањои синфие, ки36 адад тахтаи синфї харидорї шуда, тахтањои синфие, ки36 адад тахтаи синфї харидорї шуда, тахтањои синфие, ки

фарсуда буданд, пурра бо тахтањои нави замонавї иваз карда шуданд;фарсуда буданд, пурра бо тахтањои нави замонавї иваз карда шуданд;фарсуда буданд, пурра бо тахтањои нави замонавї иваз карда шуданд;фарсуда буданд, пурра бо тахтањои нави замонавї иваз карда шуданд;фарсуда буданд, пурра бо тахтањои нави замонавї иваз карда шуданд;
----- 491 адад мизу курсї ва 80 адад курсии ниммулоим харидорї491 адад мизу курсї ва 80 адад курсии ниммулоим харидорї491 адад мизу курсї ва 80 адад курсии ниммулоим харидорї491 адад мизу курсї ва 80 адад курсии ниммулоим харидорї491 адад мизу курсї ва 80 адад курсии ниммулоим харидорї

гардид ;гардид ;гардид ;гардид ;гардид ;
----- 257 адад барномаи таълимї пурра аз нав тањия карда шуда, дар257 адад барномаи таълимї пурра аз нав тањия карда шуда, дар257 адад барномаи таълимї пурра аз нав тањия карда шуда, дар257 адад барномаи таълимї пурра аз нав тањия карда шуда, дар257 адад барномаи таълимї пурра аз нав тањия карда шуда, дар

ШИМ-и донишгоњ тасдиќ гардидаанд;ШИМ-и донишгоњ тасдиќ гардидаанд;ШИМ-и донишгоњ тасдиќ гардидаанд;ШИМ-и донишгоњ тасдиќ гардидаанд;ШИМ-и донишгоњ тасдиќ гардидаанд;
----- 256 дарсњои намунавї аз љониби омўзгорон гузаронида шуд;256 дарсњои намунавї аз љониби омўзгорон гузаронида шуд;256 дарсњои намунавї аз љониби омўзгорон гузаронида шуд;256 дарсњои намунавї аз љониби омўзгорон гузаронида шуд;256 дарсњои намунавї аз љониби омўзгорон гузаронида шуд;
----- таъсиси ихтисосњои нав (бакалаврият 2 ихтисос, магистратура 1таъсиси ихтисосњои нав (бакалаврият 2 ихтисос, магистратура 1таъсиси ихтисосњои нав (бакалаврият 2 ихтисос, магистратура 1таъсиси ихтисосњои нав (бакалаврият 2 ихтисос, магистратура 1таъсиси ихтисосњои нав (бакалаврият 2 ихтисос, магистратура 1

ихтисос ва докторантураи PhD 1 ихтисос);ихтисос ва докторантураи PhD 1 ихтисос);ихтисос ва докторантураи PhD 1 ихтисос);ихтисос ва докторантураи PhD 1 ихтисос);ихтисос ва докторантураи PhD 1 ихтисос);
----- донишгоњ барои таъсиси гурўњњо дар ихтисосњои молия ва ќарздонишгоњ барои таъсиси гурўњњо дар ихтисосњои молия ва ќарздонишгоњ барои таъсиси гурўњњо дар ихтисосњои молия ва ќарздонишгоњ барои таъсиси гурўњњо дар ихтисосњои молия ва ќарздонишгоњ барои таъсиси гурўњњо дар ихтисосњои молия ва ќарз

бо забони русї ва иќтисодиёти љањон бо забони англисї иљозатбо забони русї ва иќтисодиёти љањон бо забони англисї иљозатбо забони русї ва иќтисодиёти љањон бо забони англисї иљозатбо забони русї ва иќтисодиёти љањон бо забони англисї иљозатбо забони русї ва иќтисодиёти љањон бо забони англисї иљозат
гирифт ;гирифт ;гирифт ;гирифт ;гирифт ;
----- харидорї намуданї сервери пуриќтидор бо маќсади автоматику-харидорї намуданї сервери пуриќтидор бо маќсади автоматику-харидорї намуданї сервери пуриќтидор бо маќсади автоматику-харидорї намуданї сервери пуриќтидор бо маќсади автоматику-харидорї намуданї сервери пуриќтидор бо маќсади автоматику-

нонидани љараён таълим;нонидани љараён таълим;нонидани љараён таълим;нонидани љараён таълим;нонидани љараён таълим;
----- бо маќсади мунтазам натиљагирї намудани раванди таълим, хол-бо маќсади мунтазам натиљагирї намудани раванди таълим, хол-бо маќсади мунтазам натиљагирї намудани раванди таълим, хол-бо маќсади мунтазам натиљагирї намудани раванди таълим, хол-бо маќсади мунтазам натиљагирї намудани раванди таълим, хол-

гузории рейтингии њарњафтаинаи электронї ташкил карда шуд;гузории рейтингии њарњафтаинаи электронї ташкил карда шуд;гузории рейтингии њарњафтаинаи электронї ташкил карда шуд;гузории рейтингии њарњафтаинаи электронї ташкил карда шуд;гузории рейтингии њарњафтаинаи электронї ташкил карда шуд;
----- барои хуб шудани сифати таълим дар донишгоњ аз як шаклибарои хуб шудани сифати таълим дар донишгоњ аз як шаклибарои хуб шудани сифати таълим дар донишгоњ аз як шаклибарои хуб шудани сифати таълим дар донишгоњ аз як шаклибарои хуб шудани сифати таълим дар донишгоњ аз як шакли

тест ба чор шакли тест гирифтани имтињон ба роњ монда шуд;тест ба чор шакли тест гирифтани имтињон ба роњ монда шуд;тест ба чор шакли тест гирифтани имтињон ба роњ монда шуд;тест ба чор шакли тест гирифтани имтињон ба роњ монда шуд;тест ба чор шакли тест гирифтани имтињон ба роњ монда шуд;
----- барои муътадил ва самаранок гузаронидани имтињон шабакаибарои муътадил ва самаранок гузаронидани имтињон шабакаибарои муътадил ва самаранок гузаронидани имтињон шабакаибарои муътадил ва самаранок гузаронидани имтињон шабакаибарои муътадил ва самаранок гузаронидани имтињон шабакаи

ягонаи дохилидонишгоњї таъсис дода шуд, барномаи компютерии имти-ягонаи дохилидонишгоњї таъсис дода шуд, барномаи компютерии имти-ягонаи дохилидонишгоњї таъсис дода шуд, барномаи компютерии имти-ягонаи дохилидонишгоњї таъсис дода шуд, барномаи компютерии имти-ягонаи дохилидонишгоњї таъсис дода шуд, барномаи компютерии имти-
њонї пурра аз нав карда шуда, дар њар як факултет синфхонаињонї пурра аз нав карда шуда, дар њар як факултет синфхонаињонї пурра аз нав карда шуда, дар њар як факултет синфхонаињонї пурра аз нав карда шуда, дар њар як факултет синфхонаињонї пурра аз нав карда шуда, дар њар як факултет синфхонаи
имтињонотї ташкил карда шуд;имтињонотї ташкил карда шуд;имтињонотї ташкил карда шуд;имтињонотї ташкил карда шуд;имтињонотї ташкил карда шуд;
----- 2 адад сифнхонаи нави компютерї таъсис дода шуд, ки дар2 адад сифнхонаи нави компютерї таъсис дода шуд, ки дар2 адад сифнхонаи нави компютерї таъсис дода шуд, ки дар2 адад сифнхонаи нави компютерї таъсис дода шуд, ки дар2 адад сифнхонаи нави компютерї таъсис дода шуд, ки дар

маркази тањсилоти фосилавї бо теъдоди 32 адад компютер ва дармаркази тањсилоти фосилавї бо теъдоди 32 адад компютер ва дармаркази тањсилоти фосилавї бо теъдоди 32 адад компютер ва дармаркази тањсилоти фосилавї бо теъдоди 32 адад компютер ва дармаркази тањсилоти фосилавї бо теъдоди 32 адад компютер ва дар
маркази баќайдгирї, тестї ва омор бо теъдоди 50 адад компютермаркази баќайдгирї, тестї ва омор бо теъдоди 50 адад компютермаркази баќайдгирї, тестї ва омор бо теъдоди 50 адад компютермаркази баќайдгирї, тестї ва омор бо теъдоди 50 адад компютермаркази баќайдгирї, тестї ва омор бо теъдоди 50 адад компютер
ташкил шудааст;ташкил шудааст;ташкил шудааст;ташкил шудааст;ташкил шудааст;
----- таљдиди сохтори маркази баќайдгирї, тестї ва омор ва муљљањазтаљдиди сохтори маркази баќайдгирї, тестї ва омор ва муљљањазтаљдиди сохтори маркази баќайдгирї, тестї ва омор ва муљљањазтаљдиди сохтори маркази баќайдгирї, тестї ва омор ва муљљањазтаљдиди сохтори маркази баќайдгирї, тестї ва омор ва муљљањаз

намудани он ба мизу курсї, компютерњои муосир ва пуриќтидор (9намудани он ба мизу курсї, компютерњои муосир ва пуриќтидор (9намудани он ба мизу курсї, компютерњои муосир ва пуриќтидор (9намудани он ба мизу курсї, компютерњои муосир ва пуриќтидор (9намудани он ба мизу курсї, компютерњои муосир ва пуриќтидор (9
адад моноблок);адад моноблок);адад моноблок);адад моноблок);адад моноблок);
75 адад дастуру китобњои дарсї дар соли 2021 дар кафедрањои75 адад дастуру китобњои дарсї дар соли 2021 дар кафедрањои75 адад дастуру китобњои дарсї дар соли 2021 дар кафедрањои75 адад дастуру китобњои дарсї дар соли 2021 дар кафедрањои75 адад дастуру китобњои дарсї дар соли 2021 дар кафедрањои

донишгоњ ба нашр расонида шуд.донишгоњ ба нашр расонида шуд.донишгоњ ба нашр расонида шуд.донишгоњ ба нашр расонида шуд.донишгоњ ба нашр расонида шуд.
Дар таърихи 76-солаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-Дар таърихи 76-солаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-Дар таърихи 76-солаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-Дар таърихи 76-солаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-Дар таърихи 76-солаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї нахустин маротиба Шўрои диссертатсионї таъсис додадуллоњи Рўдакї нахустин маротиба Шўрои диссертатсионї таъсис додадуллоњи Рўдакї нахустин маротиба Шўрои диссертатсионї таъсис додадуллоњи Рўдакї нахустин маротиба Шўрои диссертатсионї таъсис додадуллоњи Рўдакї нахустин маротиба Шўрои диссертатсионї таъсис дода
шуд .шуд .шуд .шуд .шуд .

Бо фармоиши Комиссияи Олии Аттестатсионии назди ПрезидентиБо фармоиши Комиссияи Олии Аттестатсионии назди ПрезидентиБо фармоиши Комиссияи Олии Аттестатсионии назди ПрезидентиБо фармоиши Комиссияи Олии Аттестатсионии назди ПрезидентиБо фармоиши Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти
Љумњурии Тољикистон аз 3.12.2021, тањти №348 дар назди Дониш-Љумњурии Тољикистон аз 3.12.2021, тањти №348 дар назди Дониш-Љумњурии Тољикистон аз 3.12.2021, тањти №348 дар назди Дониш-Љумњурии Тољикистон аз 3.12.2021, тањти №348 дар назди Дониш-Љумњурии Тољикистон аз 3.12.2021, тањти №348 дар назди Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Шўрои диссертат-гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Шўрои диссертат-гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Шўрои диссертат-гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Шўрои диссертат-гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Шўрои диссертат-
сионї оид ба дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа (РhD)-докторсионї оид ба дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа (РhD)-докторсионї оид ба дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа (РhD)-докторсионї оид ба дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа (РhD)-докторсионї оид ба дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа (РhD)-доктор
аз рўйи ихтисосњои 6D010300 -Педагогика ва психология (6D010301 -аз рўйи ихтисосњои 6D010300 -Педагогика ва психология (6D010301 -аз рўйи ихтисосњои 6D010300 -Педагогика ва психология (6D010301 -аз рўйи ихтисосњои 6D010300 -Педагогика ва психология (6D010301 -аз рўйи ихтисосњои 6D010300 -Педагогика ва психология (6D010301 -
Педагогикаи умумї , таърихи педагогика ва тањсилот), 6D012000-Педагогикаи умумї , таърихи педагогика ва тањсилот), 6D012000-Педагогикаи умумї , таърихи педагогика ва тањсилот), 6D012000-Педагогикаи умумї , таърихи педагогика ва тањсилот), 6D012000-Педагогикаи умумї , таърихи педагогика ва тањсилот), 6D012000-
Таълими касбї (6D012001.02-Назария ва методикаи омўзиш (тањсило-Таълими касбї (6D012001.02-Назария ва методикаи омўзиш (тањсило-Таълими касбї (6D012001.02-Назария ва методикаи омўзиш (тањсило-Таълими касбї (6D012001.02-Назария ва методикаи омўзиш (тањсило-Таълими касбї (6D012001.02-Назария ва методикаи омўзиш (тањсило-
ти касбї)) ва 6D050300 - Психология (6D050307 -Равоншиносиити касбї)) ва 6D050300 - Психология (6D050307 -Равоншиносиити касбї)) ва 6D050300 - Психология (6D050307 -Равоншиносиити касбї)) ва 6D050300 - Психология (6D050307 -Равоншиносиити касбї)) ва 6D050300 - Психология (6D050307 -Равоншиносии
педагогї) ва оид ба дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогїпедагогї) ва оид ба дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогїпедагогї) ва оид ба дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогїпедагогї) ва оид ба дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогїпедагогї) ва оид ба дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогї
аз рўйи ихтисосњои 13.00.01-Педагогикаи умумї таърихи педагогика вааз рўйи ихтисосњои 13.00.01-Педагогикаи умумї таърихи педагогика вааз рўйи ихтисосњои 13.00.01-Педагогикаи умумї таърихи педагогика вааз рўйи ихтисосњои 13.00.01-Педагогикаи умумї таърихи педагогика вааз рўйи ихтисосњои 13.00.01-Педагогикаи умумї таърихи педагогика ва
тањсилот, 13.00.08-Назария ва методикаи тањсилоти касбї (13.00.08.02-тањсилот, 13.00.08-Назария ва методикаи тањсилоти касбї (13.00.08.02-тањсилот, 13.00.08-Назария ва методикаи тањсилоти касбї (13.00.08.02-тањсилот, 13.00.08-Назария ва методикаи тањсилоти касбї (13.00.08.02-тањсилот, 13.00.08-Назария ва методикаи тањсилоти касбї (13.00.08.02-
Назария ва методикаи фанњои табиї (тањсилоти касбї)) ва 19.00.00-Назария ва методикаи фанњои табиї (тањсилоти касбї)) ва 19.00.00-Назария ва методикаи фанњои табиї (тањсилоти касбї)) ва 19.00.00-Назария ва методикаи фанњои табиї (тањсилоти касбї)) ва 19.00.00-Назария ва методикаи фанњои табиї (тањсилоти касбї)) ва 19.00.00-
Илмњои равоншиносї (19.00.07-Равоншиносии педагогї) таъсис додаИлмњои равоншиносї (19.00.07-Равоншиносии педагогї) таъсис додаИлмњои равоншиносї (19.00.07-Равоншиносии педагогї) таъсис додаИлмњои равоншиносї (19.00.07-Равоншиносии педагогї) таъсис додаИлмњои равоншиносї (19.00.07-Равоншиносии педагогї) таъсис дода
шуд .шуд .шуд .шуд .шуд .

Аз 545 нафар њайати омўзгорон 90,4%-и онњо ба корњои илмї-Аз 545 нафар њайати омўзгорон 90,4%-и онњо ба корњои илмї-Аз 545 нафар њайати омўзгорон 90,4%-и онњо ба корњои илмї-Аз 545 нафар њайати омўзгорон 90,4%-и онњо ба корњои илмї-Аз 545 нафар њайати омўзгорон 90,4%-и онњо ба корњои илмї-
тањќиќотї машѓул мебошанд.тањќиќотї машѓул мебошанд.тањќиќотї машѓул мебошанд.тањќиќотї машѓул мебошанд.тањќиќотї машѓул мебошанд.

Тибќи наќшаи баргузории машваратњои илмї 38 чорабинї гузарони-Тибќи наќшаи баргузории машваратњои илмї 38 чорабинї гузарони-Тибќи наќшаи баргузории машваратњои илмї 38 чорабинї гузарони-Тибќи наќшаи баргузории машваратњои илмї 38 чорабинї гузарони-Тибќи наќшаи баргузории машваратњои илмї 38 чорабинї гузарони-

да шуд, аз љумла 2 конференсияи илмї-амалии љумњуриявї, 3 конфе-да шуд, аз љумла 2 конференсияи илмї-амалии љумњуриявї, 3 конфе-да шуд, аз љумла 2 конференсияи илмї-амалии љумњуриявї, 3 конфе-да шуд, аз љумла 2 конференсияи илмї-амалии љумњуриявї, 3 конфе-да шуд, аз љумла 2 конференсияи илмї-амалии љумњуриявї, 3 конфе-
ренсияи вилоятї, 1 конференсияи шањрї, 18 конференсияи умумидо-ренсияи вилоятї, 1 конференсияи шањрї, 18 конференсияи умумидо-ренсияи вилоятї, 1 конференсияи шањрї, 18 конференсияи умумидо-ренсияи вилоятї, 1 конференсияи шањрї, 18 конференсияи умумидо-ренсияи вилоятї, 1 конференсияи шањрї, 18 конференсияи умумидо-
нишгоњї ва 14 мизи мудаввар.нишгоњї ва 14 мизи мудаввар.нишгоњї ва 14 мизи мудаввар.нишгоњї ва 14 мизи мудаввар.нишгоњї ва 14 мизи мудаввар.

Фонди умумии китобхона дар давраи њисоботї 298000 номгўйроФонди умумии китобхона дар давраи њисоботї 298000 номгўйроФонди умумии китобхона дар давраи њисоботї 298000 номгўйроФонди умумии китобхона дар давраи њисоботї 298000 номгўйроФонди умумии китобхона дар давраи њисоботї 298000 номгўйро
ташкил медињад. Шумораи китобњои электронї дар соли љорї баташкил медињад. Шумораи китобњои электронї дар соли љорї баташкил медињад. Шумораи китобњои электронї дар соли љорї баташкил медињад. Шумораи китобњои электронї дар соли љорї баташкил медињад. Шумораи китобњои электронї дар соли љорї ба
196375 расидааст.196375 расидааст.196375 расидааст.196375 расидааст.196375 расидааст.

Дар соли љорї 12 нафар омўзгорон ва 8 нафар донишљўён баДар соли љорї 12 нафар омўзгорон ва 8 нафар донишљўён баДар соли љорї 12 нафар омўзгорон ва 8 нафар донишљўён баДар соли љорї 12 нафар омўзгорон ва 8 нафар донишљўён баДар соли љорї 12 нафар омўзгорон ва 8 нафар донишљўён ба
стипендияи раиси вилоят, 1 нафар донишљў стипендияи кумитаи љаво-стипендияи раиси вилоят, 1 нафар донишљў стипендияи кумитаи љаво-стипендияи раиси вилоят, 1 нафар донишљў стипендияи кумитаи љаво-стипендияи раиси вилоят, 1 нафар донишљў стипендияи кумитаи љаво-стипендияи раиси вилоят, 1 нафар донишљў стипендияи кумитаи љаво-
нон ва варзиш, 7 нафар гирандагони стипендияи Президентї мебошанд.нон ва варзиш, 7 нафар гирандагони стипендияи Президентї мебошанд.нон ва варзиш, 7 нафар гирандагони стипендияи Президентї мебошанд.нон ва варзиш, 7 нафар гирандагони стипендияи Президентї мебошанд.нон ва варзиш, 7 нафар гирандагони стипендияи Президентї мебошанд.

Дар соли 2021 профессорону омўзгорони донишгоњ 11 китоби дарсї,Дар соли 2021 профессорону омўзгорони донишгоњ 11 китоби дарсї,Дар соли 2021 профессорону омўзгорони донишгоњ 11 китоби дарсї,Дар соли 2021 профессорону омўзгорони донишгоњ 11 китоби дарсї,Дар соли 2021 профессорону омўзгорони донишгоњ 11 китоби дарсї,
21 монография, 29 васоити таълимї, 35 дастури методї ва зиёда аз21 монография, 29 васоити таълимї, 35 дастури методї ва зиёда аз21 монография, 29 васоити таълимї, 35 дастури методї ва зиёда аз21 монография, 29 васоити таълимї, 35 дастури методї ва зиёда аз21 монография, 29 васоити таълимї, 35 дастури методї ва зиёда аз
715 маќолањо ва фушурдањо, маърўзањои илмї тањия ва нашр наму-715 маќолањо ва фушурдањо, маърўзањои илмї тањия ва нашр наму-715 маќолањо ва фушурдањо, маърўзањои илмї тањия ва нашр наму-715 маќолањо ва фушурдањо, маърўзањои илмї тањия ва нашр наму-715 маќолањо ва фушурдањо, маърўзањои илмї тањия ва нашр наму-
данд .данд .данд .данд .данд .

Дастовардњои илмии омўзгорони донишгоњ умедбахш аст, зеро дарДастовардњои илмии омўзгорони донишгоњ умедбахш аст, зеро дарДастовардњои илмии омўзгорони донишгоњ умедбахш аст, зеро дарДастовардњои илмии омўзгорони донишгоњ умедбахш аст, зеро дарДастовардњои илмии омўзгорони донишгоњ умедбахш аст, зеро дар
соли равон 24 нафар омўзгорони донишгоњ рисолањои илмии худросоли равон 24 нафар омўзгорони донишгоњ рисолањои илмии худросоли равон 24 нафар омўзгорони донишгоњ рисолањои илмии худросоли равон 24 нафар омўзгорони донишгоњ рисолањои илмии худросоли равон 24 нафар омўзгорони донишгоњ рисолањои илмии худро
дифоъ намуда, 5 нафар барои њимоя расман иљозат гирифта, рисолаидифоъ намуда, 5 нафар барои њимоя расман иљозат гирифта, рисолаидифоъ намуда, 5 нафар барои њимоя расман иљозат гирифта, рисолаидифоъ намуда, 5 нафар барои њимоя расман иљозат гирифта, рисолаидифоъ намуда, 5 нафар барои њимоя расман иљозат гирифта, рисолаи
илмии 47 нафар тањќиќотчиёни соњањои гуногун ба охир расида, дарилмии 47 нафар тањќиќотчиёни соњањои гуногун ба охир расида, дарилмии 47 нафар тањќиќотчиёни соњањои гуногун ба охир расида, дарилмии 47 нафар тањќиќотчиёни соњањои гуногун ба охир расида, дарилмии 47 нафар тањќиќотчиёни соњањои гуногун ба охир расида, дар
арафаи њимоя ќарор доранд.арафаи њимоя ќарор доранд.арафаи њимоя ќарор доранд.арафаи њимоя ќарор доранд.арафаи њимоя ќарор доранд.

Боиси сарфарозист, ки ЗАФАР МИРЗОЁН - мушовири ректорБоиси сарфарозист, ки ЗАФАР МИРЗОЁН - мушовири ректорБоиси сарфарозист, ки ЗАФАР МИРЗОЁН - мушовири ректорБоиси сарфарозист, ки ЗАФАР МИРЗОЁН - мушовири ректорБоиси сарфарозист, ки ЗАФАР МИРЗОЁН - мушовири ректор
оид ба иртибот бо љомеа барои силсилаи маќолањо доир ба њаётуоид ба иртибот бо љомеа барои силсилаи маќолањо доир ба њаётуоид ба иртибот бо љомеа барои силсилаи маќолањо доир ба њаётуоид ба иртибот бо љомеа барои силсилаи маќолањо доир ба њаётуоид ба иртибот бо љомеа барои силсилаи маќолањо доир ба њаёту
фаъолияти сиёсиву чамъиятии Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсун-фаъолияти сиёсиву чамъиятии Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсун-фаъолияти сиёсиву чамъиятии Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсун-фаъолияти сиёсиву чамъиятии Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсун-фаъолияти сиёсиву чамъиятии Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсун-
зода ѓолиби озмуни љумњуриявии "Љумњурият" дар Шањринав вазода ѓолиби озмуни љумњуриявии "Љумњурият" дар Шањринав вазода ѓолиби озмуни љумњуриявии "Љумњурият" дар Шањринав вазода ѓолиби озмуни љумњуриявии "Љумњурият" дар Шањринав вазода ѓолиби озмуни љумњуриявии "Љумњурият" дар Шањринав ва
Њисору Турсунзода соњиби Шоњљоиза гашт.Њисору Турсунзода соњиби Шоњљоиза гашт.Њисору Турсунзода соњиби Шоњљоиза гашт.Њисору Турсунзода соњиби Шоњљоиза гашт.Њисору Турсунзода соњиби Шоњљоиза гашт.

Њафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба "Бистсолаи омўзиш ва рушдиЊафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба "Бистсолаи омўзиш ва рушдиЊафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба "Бистсолаи омўзиш ва рушдиЊафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба "Бистсолаи омўзиш ва рушдиЊафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба "Бистсолаи омўзиш ва рушди
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф" озмунфанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф" озмунфанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф" озмунфанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф" озмунфанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф" озмун
эълон карда буд. Озмун аз моњи марти соли 2020 то аввали моњиэълон карда буд. Озмун аз моњи марти соли 2020 то аввали моњиэълон карда буд. Озмун аз моњи марти соли 2020 то аввали моњиэълон карда буд. Озмун аз моњи марти соли 2020 то аввали моњиэълон карда буд. Озмун аз моњи марти соли 2020 то аввали моњи
июни соли 2021 идома ёфт. Хурсандиовар аст, ки Ислом Ѓуломов,июни соли 2021 идома ёфт. Хурсандиовар аст, ки Ислом Ѓуломов,июни соли 2021 идома ёфт. Хурсандиовар аст, ки Ислом Ѓуломов,июни соли 2021 идома ёфт. Хурсандиовар аст, ки Ислом Ѓуломов,июни соли 2021 идома ёфт. Хурсандиовар аст, ки Ислом Ѓуломов,
Корманди Шоистаи ЉТ, доктори илмњои педагогї, профессори дониш-Корманди Шоистаи ЉТ, доктори илмњои педагогї, профессори дониш-Корманди Шоистаи ЉТ, доктори илмњои педагогї, профессори дониш-Корманди Шоистаи ЉТ, доктори илмњои педагогї, профессори дониш-Корманди Шоистаи ЉТ, доктори илмњои педагогї, профессори дониш-
гоњ барои маќолаи "Риёзидон бояд њамадон бошад!" дар озмунигоњ барои маќолаи "Риёзидон бояд њамадон бошад!" дар озмунигоњ барои маќолаи "Риёзидон бояд њамадон бошад!" дар озмунигоњ барои маќолаи "Риёзидон бояд њамадон бошад!" дар озмунигоњ барои маќолаи "Риёзидон бояд њамадон бошад!" дар озмуни
мазкур љойи дуюмро соњиб гардид.мазкур љойи дуюмро соњиб гардид.мазкур љойи дуюмро соњиб гардид.мазкур љойи дуюмро соњиб гардид.мазкур љойи дуюмро соњиб гардид.

Санаи 6-уми январи соли 2021 номзади илмњои иќтисодї, дотсентСанаи 6-уми январи соли 2021 номзади илмњои иќтисодї, дотсентСанаи 6-уми январи соли 2021 номзади илмњои иќтисодї, дотсентСанаи 6-уми январи соли 2021 номзади илмњои иќтисодї, дотсентСанаи 6-уми январи соли 2021 номзади илмњои иќтисодї, дотсент
Расулова Лутфия соњиби "Љоизаи раиси вилояти Хатлон" бароиРасулова Лутфия соњиби "Љоизаи раиси вилояти Хатлон" бароиРасулова Лутфия соњиби "Љоизаи раиси вилояти Хатлон" бароиРасулова Лутфия соњиби "Љоизаи раиси вилояти Хатлон" бароиРасулова Лутфия соњиби "Љоизаи раиси вилояти Хатлон" барои
олимони љавон гашт.олимони љавон гашт.олимони љавон гашт.олимони љавон гашт.олимони љавон гашт.

Дар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољи-Дар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољи-Дар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољи-Дар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољи-Дар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољи-
кистон, ки аз љониби Агентии назорат дар соњаи маориф бањогузорїкистон, ки аз љониби Агентии назорат дар соњаи маориф бањогузорїкистон, ки аз љониби Агентии назорат дар соњаи маориф бањогузорїкистон, ки аз љониби Агентии назорат дар соњаи маориф бањогузорїкистон, ки аз љониби Агентии назорат дар соњаи маориф бањогузорї
карда мешавад, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњикарда мешавад, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњикарда мешавад, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњикарда мешавад, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњикарда мешавад, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї нисбат ба солњои гузашта 5 зина боло, аз маќоми 17-ум баРўдакї нисбат ба солњои гузашта 5 зина боло, аз маќоми 17-ум баРўдакї нисбат ба солњои гузашта 5 зина боло, аз маќоми 17-ум баРўдакї нисбат ба солњои гузашта 5 зина боло, аз маќоми 17-ум баРўдакї нисбат ба солњои гузашта 5 зина боло, аз маќоми 17-ум ба
маќоми 12 -ум гузаронида шуд.маќоми 12 -ум гузаронида шуд.маќоми 12 -ум гузаронида шуд.маќоми 12 -ум гузаронида шуд.маќоми 12 -ум гузаронида шуд.

Донишљўён дар 40 мусобиќањои сатњи вилоятї, 30 мусобиќањоиДонишљўён дар 40 мусобиќањои сатњи вилоятї, 30 мусобиќањоиДонишљўён дар 40 мусобиќањои сатњи вилоятї, 30 мусобиќањоиДонишљўён дар 40 мусобиќањои сатњи вилоятї, 30 мусобиќањоиДонишљўён дар 40 мусобиќањои сатњи вилоятї, 30 мусобиќањои
сатњи љумњуриявї ва 3 мусобиќаи сатњи байналмилалї иштирок наму-сатњи љумњуриявї ва 3 мусобиќаи сатњи байналмилалї иштирок наму-сатњи љумњуриявї ва 3 мусобиќаи сатњи байналмилалї иштирок наму-сатњи љумњуриявї ва 3 мусобиќаи сатњи байналмилалї иштирок наму-сатњи љумњуриявї ва 3 мусобиќаи сатњи байналмилалї иштирок наму-
да, соњиби 50 адад медали тилло, 20 адад медали нуќра, 10 ададда, соњиби 50 адад медали тилло, 20 адад медали нуќра, 10 ададда, соњиби 50 адад медали тилло, 20 адад медали нуќра, 10 ададда, соњиби 50 адад медали тилло, 20 адад медали нуќра, 10 ададда, соњиби 50 адад медали тилло, 20 адад медали нуќра, 10 адад
медали биринљї, 10 нафар номзад ба устоди варзиш, 5 нафар бамедали биринљї, 10 нафар номзад ба устоди варзиш, 5 нафар бамедали биринљї, 10 нафар номзад ба устоди варзиш, 5 нафар бамедали биринљї, 10 нафар номзад ба устоди варзиш, 5 нафар бамедали биринљї, 10 нафар номзад ба устоди варзиш, 5 нафар ба
устоди варзиш ва 150 нафар сазовори ифтихорномањо гардидаанд.устоди варзиш ва 150 нафар сазовори ифтихорномањо гардидаанд.устоди варзиш ва 150 нафар сазовори ифтихорномањо гардидаанд.устоди варзиш ва 150 нафар сазовори ифтихорномањо гардидаанд.устоди варзиш ва 150 нафар сазовори ифтихорномањо гардидаанд.

Дар доираи ба роњ мондани њамкорињо бо шарикони хориљї муяссарДар доираи ба роњ мондани њамкорињо бо шарикони хориљї муяссарДар доираи ба роњ мондани њамкорињо бо шарикони хориљї муяссарДар доираи ба роњ мондани њамкорињо бо шарикони хориљї муяссарДар доираи ба роњ мондани њамкорињо бо шарикони хориљї муяссар
гардид, ки барои рушди самтњои гуногуни таълим дар донишгоњгардид, ки барои рушди самтњои гуногуни таълим дар донишгоњгардид, ки барои рушди самтњои гуногуни таълим дар донишгоњгардид, ки барои рушди самтњои гуногуни таълим дар донишгоњгардид, ки барои рушди самтњои гуногуни таълим дар донишгоњ
ќадамњои устувор гузошта шавад.ќадамњои устувор гузошта шавад.ќадамњои устувор гузошта шавад.ќадамњои устувор гузошта шавад.ќадамњои устувор гузошта шавад.

Дар доираи лоињаи Эрасмус+ EXTEND, ки имсол соли љамъбастииДар доираи лоињаи Эрасмус+ EXTEND, ки имсол соли љамъбастииДар доираи лоињаи Эрасмус+ EXTEND, ки имсол соли љамъбастииДар доираи лоињаи Эрасмус+ EXTEND, ки имсол соли љамъбастииДар доираи лоињаи Эрасмус+ EXTEND, ки имсол соли љамъбастии
лоиња мебошад, ба донишгоњ ба маблаѓи умумии 238833,9 сомонїлоиња мебошад, ба донишгоњ ба маблаѓи умумии 238833,9 сомонїлоиња мебошад, ба донишгоњ ба маблаѓи умумии 238833,9 сомонїлоиња мебошад, ба донишгоњ ба маблаѓи умумии 238833,9 сомонїлоиња мебошад, ба донишгоњ ба маблаѓи умумии 238833,9 сомонї
таљњизоти муосиртарин ворид карда шудааст.таљњизоти муосиртарин ворид карда шудааст.таљњизоти муосиртарин ворид карда шудааст.таљњизоти муосиртарин ворид карда шудааст.таљњизоти муосиртарин ворид карда шудааст.

Боварї дорем , ки њайати профессорону омўзгорони ДонишгоњиБоварї дорем , ки њайати профессорону омўзгорони ДонишгоњиБоварї дорем , ки њайати профессорону омўзгорони ДонишгоњиБоварї дорем , ки њайати профессорону омўзгорони ДонишгоњиБоварї дорем , ки њайати профессорону омўзгорони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї чун њама мардумонидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї чун њама мардумонидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї чун њама мардумонидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї чун њама мардумонидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї чун њама мардумони
шарафманди тољик нангу номуси ватандорї ва њисси баланди миллїшарафманди тољик нангу номуси ватандорї ва њисси баланди миллїшарафманди тољик нангу номуси ватандорї ва њисси баланди миллїшарафманди тољик нангу номуси ватандорї ва њисси баланди миллїшарафманди тољик нангу номуси ватандорї ва њисси баланди миллї
доранд ва бо чунин хислатњои неку созандаи худ метавонанд комё-доранд ва бо чунин хислатњои неку созандаи худ метавонанд комё-доранд ва бо чунин хислатњои неку созандаи худ метавонанд комё-доранд ва бо чунин хислатњои неку созандаи худ метавонанд комё-доранд ва бо чунин хислатњои неку созандаи худ метавонанд комё-
бињои нав ба навро ба даст оварда, барои соњањои гуногуни хољагиибињои нав ба навро ба даст оварда, барои соњањои гуногуни хољагиибињои нав ба навро ба даст оварда, барои соњањои гуногуни хољагиибињои нав ба навро ба даст оварда, барои соњањои гуногуни хољагиибињои нав ба навро ба даст оварда, барои соњањои гуногуни хољагии
халќи мамлакат мутахассисони баландихтисос омода менамоянд.халќи мамлакат мутахассисони баландихтисос омода менамоянд.халќи мамлакат мутахассисони баландихтисос омода менамоянд.халќи мамлакат мутахассисони баландихтисос омода менамоянд.халќи мамлакат мутахассисони баландихтисос омода менамоянд.

Таманнои онро дорам, ки соли 2022 барои Шумо ва тамоми мардумиТаманнои онро дорам, ки соли 2022 барои Шумо ва тамоми мардумиТаманнои онро дорам, ки соли 2022 барои Шумо ва тамоми мардумиТаманнои онро дорам, ки соли 2022 барои Шумо ва тамоми мардумиТаманнои онро дорам, ки соли 2022 барои Шумо ва тамоми мардуми
шарифи Тољикистони соњибистиќлол соли музаффарияту бурдборињошарифи Тољикистони соњибистиќлол соли музаффарияту бурдборињошарифи Тољикистони соњибистиќлол соли музаффарияту бурдборињошарифи Тољикистони соњибистиќлол соли музаффарияту бурдборињошарифи Тољикистони соњибистиќлол соли музаффарияту бурдборињо
гардида, дар самти рушду нумуъ ва ободиву бунёдкорї љињати амали-гардида, дар самти рушду нумуъ ва ободиву бунёдкорї љињати амали-гардида, дар самти рушду нумуъ ва ободиву бунёдкорї љињати амали-гардида, дар самти рушду нумуъ ва ободиву бунёдкорї љињати амали-гардида, дар самти рушду нумуъ ва ободиву бунёдкорї љињати амали-
созии сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-созии сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-созии сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-созии сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-созии сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалївои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалївои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалївои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалївои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон бањри шукуфоии Ватани азизамон нерўву тавони тоза бахшад!Рањмон бањри шукуфоии Ватани азизамон нерўву тавони тоза бахшад!Рањмон бањри шукуфоии Ватани азизамон нерўву тавони тоза бахшад!Рањмон бањри шукуфоии Ватани азизамон нерўву тавони тоза бахшад!Рањмон бањри шукуфоии Ватани азизамон нерўву тавони тоза бахшад!

Соли нави милодї муборак!Соли нави милодї муборак!Соли нави милодї муборак!Соли нави милодї муборак!Соли нави милодї муборак!
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Анвори дониш1010101010 ПАЁМ Лофи якрангї мазан, то аз сифат чун оина,

Аз дарунсў тирагї дориву берунсў сафо.      Њоќонї

минбаъдаи муносибатњо бо кишва-
рњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил,
шарикони  стратегї  -  Федератсияи
Россия, Чин ва дигар шарикони худ,
аз ќабили Иттињоди Аврупо, Иёлоти
Муттањидаи Амрико, кишварњои Осиё,
Ховари  Миёна  ва давлатњои  дигар
минтаќањои олам њамеша ањаммияти
хосса медињем.

Кишвари мо њоло дар њалли муш-
килоти љањон ва минтаќа, аз љумла дар
масъалањои вобаста ба об ва таѓйи-
рёбии иќлим, мубориза бо террориз-
му ифротгарої, ќочоќи маводди му-
хаддир ва љинояткории муташаккили
фаромиллї сањми арзишманд дорад.

Махсусан, силсилаи ташаббусњои
Тољикистон дар бобати њалли мушки-
лоти об дар љањон, ки дар сатњи бай-
налмилалї њамчун "Раванди оби Ду-
шанбе" пазируфта шудааст, кишвари
моро дар арсаи љањонї ба таври хос
муаррифї кардааст.

Њоло иќдоми чоруми Тољикистон -
Дањсолаи байналмилалии амал "Об
барои рушди устувор" барои солњои
2018-2028 дар сатњи милливу минта-
ќавї ва љањонї амалї шуда истода-
аст.

Њамзамон бо ин, масъалаи таѓйи-
рёбии глобалии иќлим ва зарурати
талошњои  муштарак  барои  рафъи
оќибатњои он њамчун мушкилоти љид-
дии  замони  муосир  мавриди  та -
ваљљуњи хоси кишвари мо ќарор ги-
рифтааст.

Тайи чанд дањсолаи охир таќрибан
сеяки њаљми умумии пиряхњои кишва-
ри мо, ки зиёда аз 60 фоизи захи-
рањои оби минтаќаи Осиёи Марказї
аз  онњо  ташаккул  меёбад , аз  байн
рафтааст.

Дар ин замина, кишвари мо ба маќ-
сади эълон намудани соли 2025 њам-
чун Соли байналмилалии њифзи пи-
ряхњо ,  мушаххас  намудани  Рўзи
љањонии њифзи пиряхњо ва таъсиси
Бунёди байналмилалии њифзи пиря-
хњо якљо бо шарикони байналмилалии
худ саъй карда истодааст.

Њозирини гиромї!
Мо њамеша љонибдори рушди њам-

корињои созанда бо кишварњои Осиёи
Марказї дар асоси усули дўстиву њам-
корї, њусни њамљаворї ва эњтирому
эътимоди тарафайн дар минтаќа ме-
бошем.

Дар баробари ин, таъкид месозам,
ки дар шароити нињоят њассосу мурак-
каби минтаќа ва љањон дар назди мо
вазифањои баѓоят мубрами амниятї,
аз љумла мубориза бар зидди терро-
ризму ифротгарої, ќочоќи маводди
мухаддир, силоњ ва дигар љиноятњои
муташаккили  фаромиллї , инчунин,
муњољирати  ѓайрирасмї  ќарор  до-
ранд, ки вобаста ба њодисањои Афѓо-
нистони њамсоя торафт шиддат ги-
рифта истодаанд.

Чунонки мушоњида мекунем, вазъ-
ият дар ин кишвари њамсояи наздики
мо њамоно печида ва мураккаб боќї
мемонад.

Зиёда аз бист сол мешавад, ки То-
љикистон аз минбари созмонњои бо-
нуфузи байналмилалї ва минтаќавї
диќќати љомеаи љањониро ба ќазияи
Афѓонистон љалб менамояд.

Бори дигар такрор мекунам, ки њола-
ти фољиабори дар ин кишвар баама-
ломада гуноњи мардуми дорои тамад-
дун ва таъриху фарњанги бисёр ќади-
мии Афѓонистон нест, балки натиљаи
дахолати хориљї ба корњои дохилии
он мебошад, ки беш аз 43 сол инљо-
ниб идома дорад.

Мардуми Тољикистон натиљаи да-
холати доирањои манфиатдори хори-
љиро, ки боиси сар задани љанги тањ-
милии  шањрвандии  солњои  90-уми
асри гузашта, ба њалокат расидани

беш аз 150 њазор нафар ва ятим
мондани зиёда аз 50 њазор на-
фар кўдакон гардид, њаргиз фа-
ромўш намекунанд.

Бинобар ин, мо, ки чунин таљ-
рибаи талхи таърихї дорем, њељ
гоњ ба масъалањои дохилии њам-
сояњои худ дахолат намекунем ва
дар  муносибат  бо  онњо  ягон
њадафи ѓаразнок надорем.

Мо њамеша љонибдори он њас-
тем, ки дар кишварњои њамсояи
мо сулњу оромї ва суботи сиёсї
њукмфармо бошад ва мо таво-
нем, ки бо онњо дар фазои њам-
соягии нек ва њамкории созанда
зиндагї кунем.

Мањз бо њамин сабаб Тољикис-
тон њамчун њамсояи наздиктари-
ни Афѓонистон ба таќдири мар-
думи азияткашидаи ин кишвар
бетафовут буда наметавонад.

Мо чунин мешуморем, ки сар-
љамъ сохтани тамоми мардум ва
таъсис додани њукумати фароги-
ри манфиатњо ва намояндагони
њамаи  ќавму  миллатњо  ва  нерўњои
сиёсї ягона роњи расидан ба суботу
оромї дар Афѓонистон мебошад.

Такроран хотирнишон месозам, ки
мардуми Афѓонистон бо имконияту
иќтидори бузурги сиёсї, тамаддунї,
таърихї, фарњангї ва иљтимоие, ки
доранд, бояд таќдири имрўзу ояндаи
худро ба даст гиранд.

Яъне сохти давлатдорї ва тарзи
идораи  давлат  бо  майлу  ирода  ва
раъйи худи мардуми ин кишвар муай-
ян ва муќаррар карда шавад.

Имрўз Афѓонистон, мутаассифона,
гирифтори буњрони амиќи сиёсї ва
гуманитарї мебошад, ки метавонад
оќибатњои љиддии дарозмуддатро ба
бор оварад.

Дар робита ба ин, аз љониби љомеаи
љањонї  ба  мардуми  азияткашидаи
Афѓонистон расонидани кумакњои ба-
шарии маќсаднокро амри зарурї ме-
донем.

Дар ин раванд, ба Њукумати мам-
лакат супориш дода мешавад, ки дар
доираи имкон барои расонидани ку-
маки башардўстона ба мардуми ба-
родари Афѓонистон чораљўї намояд.

Тољикистон дар њамоњангї бо со-
змонњои марбутаи байналмилалї им-
кониятњои  васеи  логистикии  худро
дар ин љода пешнињод кардааст.

Њоло шаш пули дар замони соњи-
бистиќлолї дар сарњадоти ду кишвар
бунёдгардида барои расонидани ку-
макњои  башардўстона  ба  мардуми
бародари Афѓонистон фаъолият кар-
да истодааст.

Ман борњо таъкид карда будам ва
њоло бори дигар иброз медорам, ки
вазъияти Афѓонистон ба амният ва
суботу оромии минтаќаи Осиёи Мар-
казї, аз љумла Тољикистон таъсири
бевосита дорад.

Зеро  Тољикистон  бо  Афѓонистон
1400 километр хатти сарњад дорад, ки
60 фоизи сарњади умумии минтаќаи
Осиёи Марказиро бо ин кишвар таш-
кил медињад.

Яъне тамоми мушкилоте, ки дар
минтаќаи зикршудаи марзї ба вуљуд
меояд, аз љумла ќочоќи рўз ба рўз
афзояндаи маводи мухаддир муста-
ќиман ва ќабл аз њама, ба дўши Тољи-
кистон ќарор мегирад.

Бинобар ин, мо њамеша љонибдори
њарчи зудтар барќарор гардидани су-
лњу оромї ва суботи сиёсї дар ќалам-
рави ин кишвари њамсоя мебошем.

Ман ин суханњоро дар асоси таљ-
рибаи талхи љанги тањмилии шањрван-
дии солњои навадуми Тољикистон мег-
ўям.

Агар Афѓонистон дар он айём оро-
му босубот мебуд, гурўњњои экстреми-

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ

СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"

стиву террористии аз љумлаи шањр-
вандони мо бо кумаку дастгирии киш-
варњои манфиатдор ташкилгардида
наметавонистанд  ќаламрави  онро
њамчун пойгоњи аъмоли хунини худ
бар зидди Тољикистон истифода на-
моянд.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва
вакилони Маљлиси намояндагони

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон!

Њамватанони азиз!
Роњи тайкардаи кишвари соњибис-

тиќлоли мо дар давоми сї соли гузаш-
та, инчунин, дастовардњое, ки мо дар
ин муддат ба онњо ноил гардидем, як
нуктаи бисёр муњимро возењу равшан
собит сохтанд: мардуми шарафман-
ди тољик метавонанд дар шароити
мураккабу буњронии љањони муосир
бо нангу номуси ватандорї, њисси ба-
ланди миллї ва иродаи ќавї Ватани
муќаддаси худро њифз кунанд, онро
боз њам обод намоянд ва нуфузу об-
рўи Тољикистони озоду соњибихтиёр-
ро дар арсаи байналмилалї баланд
бардоранд.

Дар ин давра мањз ба шарофати
зањмати содиќонаи халќи азизи То-
љикистон ва дастгириву пуштибонии
хурду  бузурги  кишвар  аз  сиёсати
пешгирифтаи  роњбарияти  давлату
Њукумат мо мушкилоти зиёди иќтисо-
диву иљтимоиро бартараф сохта, як
кишвари орому босубот ва рў ба та-
раќќиро бунёд намудем.

Мо барои ояндаи неки мардума-
мон, ба хотири таќвияти иќтидори
иќтисодии давлатамон, ободии Вата-
намон ва муњимтар аз њама, мунта-
зам бењтар намудани сатњу сифати
зиндагии халќамон пойдевори мус-
тањкам гузоштем.

Наќшањои созандаи мо дар доираи
чор њадафи стратегии миллї ва бар-
номањои  муњим тарњрезї  гардида-
анд.

Мо то имрўз дар љодаи амалї на-
мудани онњо хеле корњоро анљом до-
дем.

Бовар дорам, ки вакилони парла-
мент, аъзои Њукумат, хизматчиёни
давлатї ва умуман мардуми шари-
фи кишвар тамоми саъю талоши ва-
тандўстонаи худро ба хотири амалї
намудани  наќшаву  барномањои
ќабулшуда ,  аз  љумла  татбиќи  на-
ќшањои саноатикунонї, ободиву со-
зандагии Ватан ва бо дастовардњои
боз њам бештар истиќбол гирифта-
ни љашни 35-солагии истиќлоли дав-
латии Тољикистон сафарбар месо-
занд.

Ба Њукумати мамлакат, вазорату
идорањо ва маќомоти иљроияи мањал-

лии  њокимияти  давлатї  супориш
дода мешавад, ки дар муддати шаш
моњ наќшаи чорабинињоро барои ис-
тиќболи сазовори 35-солагии истиќ-
лолияти давлатї ва солњои рушди
саноат тањия карда, љињати баррасї
ва тасдиќ ба Роњбари давлат пешни-
њод намоянд.

Мо бояд дар панљ соли оянда та-
моми захираву имкониятњо ва саъю
талоши худро ба хотири рушду тараќ-
ќиёти давлати соњибистиќлоламон,
ободии Ватани мањбубамон ва истиќ-
боли арзандаи ин љашни мубораку
муќаддаси миллї сафарбар намоем.

Њамватанони азизи мо хуб мушо-
њида мекунанд, ки бо гузашти солњо
вазъи љањон мураккабу печида ва тањ-
диду хатарњои муосир боз њам ошко-
ру шадид гардида истодаанд.

Аз ин рў, мо бояд аз соњибдавлату
соњибватан буданамон доим шукро-
на кунем, њамеша њушёру зирак ва
сарљамъу муттањид бошем.

Мо бояд њамеша босабру тањам-
мул бошем, њамдигарро њамеша дас-
тгирї кунем, ба ятимону маъюбон ва
оилањои камбизоат ѓамхорї намоем,
Ватанамонро  сидќан  дўст  дорем ,
фарзандонамонро дар њамин рўњия
тарбия кунем, ба Ватан, миллат ва
давлати худ њаргиз хиёнат накунем,
зеро хиёнатро на Худо мебахшад ва
на бандањои Худо.

Мо хуб медонем, ки дар зиндагии
мардумамон њанўз мушкилоти зиёд
вуљуд доранд.

Вале эътимоди комил дорем, ки та-
моми мушкилоту камбудињоро худа-
мон ва бо зањмати ањлонаву содиќо-
наи мардуми сарбаландамон дар со-
лњои наздиктарин бартараф месозем.

Таъкид  месозам ,  ки  танњо  азму
иродаи ќавї, эътимод ба фардои нек,
зањмати софдилона ба нафъи Ватан
ва давлат метавонад моро ба њада-
фњои олиамон расонад.

Ба њамватанони азизам мурољиат
карда, як нуктаи муњимро хотирнишон
месозам: модоме ки мо њама якљо як
кишвари  дар  дами  њалокат  ќарор-
доштаро ба ќаламрави сулњу оромї,
суботи сиёсї, вањдати миллї ва шу-
куфоиву ободї табдил додем, ќодир
њастем, ки њамаи мушкилоти дигарро
низ бартараф карда, дар ояндаи на-
здик Тољикистони мањбубамонро бо
зањмати сарљамъонаву ватандўстона
боз њам ободу пешрафта гардонем
ва обрўи онро дар арсаи байналми-
лалї баланд бардорем.

Ба њамаи шумо - њозирини гиромї
ва тамоми мардуми шарифи Тољики-
стони азиз саломативу сарбаландї
ва комёбињои рўзафзун орзумандам!
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Бетакаллуф њама шаб танг дар оѓўши ман аст.   Соиб
АНДАРЗ

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО
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Чанд таќлид зи андешаи аљдод кунед?
Дўстон, бањри Худо фикри нав эљод кунед.
Дилам афсурда дар ин кунљи ќафас, њамнафасон,
Арзи ин мурѓи гирифтор ба сайёд кунед.
Хасу хоре, ки ба таъмири ќафас даркор аст,
Љамъ созеду аз он лонае обод кунед.
Эй бузургон, сабаќи љавр ба тифлон надињед,
Дарси инсоф дар ин мадраса иршод кунед.
Ман зи тафриќи шумо њамватанон дилгирам,
Њама якранг шаведу дили ман шод кунед.
Рафт бо шўру фиѓон, Фонї, аз ин базми нишот,
Сари хокаш ивази фотиња фарёд кунед.

Розиќи ФОНЇ

ЧОР ЊИКМАТ

ДАРСИ ИНСОФ

ПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ- ШАЊКИТОБИ
МЕЊР, САДОЌАТ ВА УМЕДИ БАСО БУЗУРГ

БА ЉАВОНОН
(дар њошияи Паёми Пешвои муаззами миллат ба Маљлиси

Олии Љумњурии Тољикистон аз 21.12.2021)

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи
"Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон додем, ки

дар он бењтарин ќиссањо наќл карда мешаванд.
Аз ин хотир, ба шабакаи мо обуна шавед ва

ѓизои маънавї гиред!

Паёми навбатии Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти мамлакат,
муњтарам Эмомалї Рањмон ба
маќоми олии ќонунбарори кишвар
дар марњалае ироа гардид, ки ба-
рои мардуми шарафманди киш-
вари азизамон, Тољикистон, воќе-
ан њам, марњалаи таърихї, яъне
халќи саодатманди тољик 30-юмин
солгарди истиќлолу озодии Вата-
намонро бо ифтихор ва њисси ба-
ланди ватандўстиву хештанши-
носї истиќбол намуданд.

Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон дар
Паёми имсолаи худ ба Маљлиси
Олї, самтњои асосии сиёсати
дохилию хориљии мамлакатро
барои имрўз ва даврањои оянда
муайян намуд. Паёми Пешвои
миллат аз лињози фарогирии
масъалањои муњташами њаёти
сиёсї-иќтисодї ва иљтимоии
мамлакат дар замони ќувват ги-
рифтани раќобатњои глобалии
давлатњои абарќудрат ва да-
рёфти роњњои њалли мушкилоти
башарї бо иќдомоти навин
њуљљати арзишманд ва њидоят-
созї мардуми кишвар мањсуб
мешавад, ки оид ба пешбурди
манфиатбори сиёсати хориљї ва
таъмини пешрафти соњањои
иќтисоду саноат, энергетика,
роњу наќлиёт, амнияту мудофиа,
њифзи њуќуќу тартибот, танду-
рустї, фарњанг, илму маориф,
њифзи иљтимоии ањолї, љавонон,
варзиш ва сайёњї вазифањои
мушаххасро ба миён гузошт.

Зимни ироаи Паём Пешвои
миллат дар баробари масалањои
болозикр, инчунин оид ба наќши
љавонон дар рушду шукуфоии
мамлакат ва масъулиятшиноси-
ву кордонии онњо бо њисси сар-
шор аз мењру садоќат ва бова-
рии ќотеона ба насли созандаву
бунёдкор суњбат рафта, ин
ќишри љомеа њамчун неруи со-
занда, ояндаи давлату миллат ва
ќувваи пешбарандаи љомеа
эътирф гардиданд. Чунончи
"Љавонон ояндаи давлату мил-
лат, ќувваи пешбарандаи љомеа
ва захираи стратегии давлату
њукумати мамлакат мебошанд.

Пешвои милат, бо ќаноат-
мандї ва њисси мамнуният аз
љавонони кишвар баён наму-
данд: "Ман борњо таъкид карда-
ам ва имрўз бори дигар бо ифти-
хор иброз медорам, ки љавоно-
ни мо дорои њисси баланди
миллї ва эњсоси гарми ватандў-
стиву ватанпарварї буда, дар
мубориза бо њама гуна хавфу
хатарњое, ки зидди давлату мил-
латанд, омода мебошанд ва
манфиатњои миллиро аз њар
манфиати дигар боло медонанд.

Ин нукот барои мо насли
љавон боиси ифтихору сарфаро-
зист ва гузашта аз ин аз мо масъ-
улияти бузургро талаб менамо-
яд, то ки мо љавонон нисбат ба
ояндаи давлат ва миллати худ
бетарафї зоњир накарда, њамќ-
адам бо ќуввањои солим ва со-
зандаи љомеа дар ободї ва руш-
ди он сањмгузор бошем, њамсо-
лон ва њамсафони худамонро аз
гароиш ба гурўњњои ифротї боз
дошта, нерўи онњоро ба анљоми
корњои судман, ба нафъи халќу
Ватан равона созем.

Мусаллам аст, ки љањони муо-
сир бо тазодњову падидањои
нави ба миён омада аз марња-

лањои пешини таърихи башар
комилан фарќ менамояд, ки ин
дигаргунї дар заминаи раван-
ди љањонишавии муносибатњо-
ву арзишњо ташаккул ёфтаанд.

Дар ин давра масъалаи ва-
танпарстї, ифтихори миллї,
њифз ва нигоњдошти арзишњои
таърихию фарњангї вазифаи
муњим ва аввалиндараљаи њар
шахси бонангу номус, алалху-
сус љавонон ба шумор меравад.

Њукумати мамлакат аз рўзњои
нахустин ба масъалаи сиёсати
давлатии љавонон ањамияти за-
рурї зоњир намуда, заминањои
моддиро љињати рушди босуботи
он дар даврони соњибистиќлолии
кишвар мустањкам гардонид. Ба-
дастории Истиќлолияти давлатї
яке аз дастоварди беназири мил-
лати куњанбунёди тољик мањсуб
меёбад, ки дар роњи давлатдори-
ву давлатсолорї баъд аз њазор
сол мањз бо зањмату талошњои
пайгиронаи Пешвои муаззами
миллат, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон барои миллати тољик муяс-
сар гардид, ки волотарин арзиш
- Истиќлолияти давлатии хешро
ба даст овард, тањким бахшад ва
дар заминаи он ба дастовардњои
бузурги таърихї ноил гардаду ба
сўи ояндаи дурахшон устуворо-
на ќадам гузорад.

Ин нуктаро афзуданием, ки
яке аз масъалањои арзишман-
ди даврони соњибистиќлолии
кишвар ташаккул ёфтани сиёса-
ти давлатии љавонон ва давра
ба давра фароњам овардани за-
минаи мусоид љињати рушду та-
комули љавонон дар шароити
мураккаби таѓйирёбии сохтори-
ву љамъиятї мебошад.

Дар робита ба ин, Пешвои
миллат дар Паёми худ таъкид
намуданд: "Њукумати мамлакат
бо маќсади дастгирї ва њавас-
мандгардонии љавонони лаё-
ќатманду соњибмаърифат ва ва-
тандўсту хештаншинос, яъне
насли ояндасози миллат ва дав-
лат дар сї соли соњибистиќлолї
тамоми шароиту имкониятњои
заруриро фароњам овардааст".

Баёни ин нукта ба маврид аст,
ки тамоми тадбирњои амалигардо-
нидаи њукумати мамлакат, аз ќаби-
ли ташкилу ба роњ мондани озму-
нњову мањфилњо ба хотири боз њам
таќвият бахшидани њувияти миллї,
њисси ифтихор аз таъриху тамад-
дуни бостонї ва дар ин замина
баланд бардоштани сатњи савод-
нокиву маърифатнокии љавонон
дар назар дошта мешавад.

Тавре ки Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар
Паём иброз доштанд: "...њадафи
мо аз баргузории озмунњои "Илм-
фурўѓи маърифат", "Тољикистон-
Ватани азизи ман", "Фурўѓи субњи
доної китоб аст" ва олимпиадаву
озмунњои гуногун таќвият бахши-
дани њувияти миллї, њисси ифти-
хор аз таъриху тамаддуни босто-
нии халќамон, боз њам баланд
бардоштани сатњи саводнокиву
маърифатнокии мардум, ќабл аз
њама, наврасону љавонон, таќви-
яти завќи зебоипарастии онњо ва
пайдо кардани истеъдодњои но-
дир аз байни наслњои ояндасоз
мебошад.

Бо асосгирии нукоти дар
боло дарљгардида иброз мена-
моем, ки Паёми Пешвои муаз-
зами миллат, муњтарам Эмо-
малї Рањмон њамчун як шањки-

тоби мењр, садоќат, боварї ва
умеди басо бузург барои навра-
сону љавонон ироа гардид.

Дар љавоб ба чунин ѓамхории
сатњи баланд моро зарур аст, ки
даст ба дасти њам дода, аз њар-
ваќта бештар мењнат кунем,
кўшиш намоем, ки донишњои за-
монавї дошта бошем ва бо ин-
тихоби дурусти касб бањри обо-
диву пешрафти сарзамини
аљдодї ва њимояи Ватани азиза-
мон саъю талош намоем.

Дар робита ба ин, сидќану сами-
мона ва бо тамоми мењри инсоние,
ки дар вуљуд мепарварем, иброз
медорем, ки бо Пешвои муаззами
худ ифтихор менамоем ва љињати
иљрои дастуру супоришњои дар
Паём ироа гардида дар назди худ
чунин вазифагузорї менамоем:

- Ќабл аз њама, бо эњсоси ва-
тандўстию хештаншиносї осори
пурѓановати ниёгон ва таърихи
гузаштаи миллати бузурги тољик-
ро омўхта, дар заминаи он до-

нишу заковати замонавїро аз
худ менамоем;

- Озодиву соњибихтиёрии
кишварамонро асоси хушбахтии
худ ва наслњои ояндаи миллат
шуморада, Истиќлолияти давла-
тиро њамчун дастоварди бузурги
таърихї њифз месозем;

- Ватанро дўст дорем, аз он
ифтихор кунем, барои њимояи он
омода бошем, шукронаи соњиб-
ватаниву соњибдавлатиро ба љо
меоварем;

- Дар шароити торафт шиддат
гирифтани равандњои љањони-
шавї Ватан, модар, забон, фар-
њанг ва расму ойинњои миллї,
инчунин эњтирому арљгузорї ба
рамзњову муќаддасоти милливу
давлатиамонро моњияти њаётан
муњим медонем ва барои пойдо-
рии ин муќаддасот камари њим-
мат баста онњо ба таври њаме-
шагї дифоъ менамоем;

- Њуввият ва андешаи милли-
амонро васеъ намуда бо аќида-
ву гароишњои бегонапарастї
оштинопазир мебошем;

- Арзишњои умумимиллї ва
њифзи манфиатњои кишварро аз
њамаи манфиатњои дигар боло
мегузорем ва онро пойдевори
тарбияи ватандўстї медонем.

Барои амалї намудани вази-
фањои гузошташуда, моро лозим
аст, ки сараввал таърихи гузаш-
таи миллат, осори адабии гарон-
бањову оламшумули ниёгонамон-
ро чун ганљинаи пурарзиш ва
манбаи тарбияву ташаккули ин-
сони комил, сарчашмаи пурѓано-
ват, ки дар масири садсолањо дар
тарбияи маънавии миллати то-
љик ва мардумони дигар наќши
пурарзиш бозидааст, омўзем.

Муњаммадљони АБДУВО-
ЊИД, муаллими калони кафед-

раи забони тољикї
Бахтовар БОБОЕВ, мудири
бахши таљрибаомўзї ва кор
бо мутахасссисони љавон

- 376 сола - љавоб медињад
шўрнўл.

- Эй мурѓ, ин њама умрро чї
гуна ба сар бурдї ва чї коре
кардї?

- Љаноби Одам, ман њељ коре
накардам. Фаќат нўшидам,
хўрдам, хуфтам ва насламро
зиёд кардам.

Мард шўрнўлро тањќиркунон
гуфт:

- Шарм дор, мурѓи аблањ. 376
сол зистиву боз њам љоњил мон-
даї. Њеч рушде накардаї.

Шўрнўл дар љавоб гуфт:
- Хирадро бо дарозумрї на-

меёбанд. Мо аблањем, аммо ме-
тавонем худро тасалло дињем, ки
дар давоми 400 соли њаётамон
камтар ањмаќињо мекунем нисбат
ба Одам, ки дар чил соли зинда-
гияш барои њама бетамизињо
фурсат меёбад. Ман 376 сол зи-
стам, аммо боре надидаам, ки
шўрнўлњо миёни худ љанг кунан-
ду њамдигарро кушта бошанд.
Аммо шумо њељ солеро дар ёд
надоред, ки дар ин сайёра бе
љангу хунрезї зиста бошед. Мо
њамдигарро ѓорату таљовуз наме-
кунем, бўњтон намезанем, миё-
ни мо на хизматгузоре њасту на
чокару на лаганбардору риёкор.
Аммо шумо!?...

Мантиќ: Бузургї ба аќл аст,
на ба сол...

(Порча аз њикояи
"Шўрнўл"-и А. Чехов)

ПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИ
ПУРДИЛПУРДИЛПУРДИЛПУРДИЛПУРДИЛ

Шайх Муњаммад Солињи
Пурдил мегўяд, ки кўдаконро бо
панљ далел дўст медорам:

1. Гиря мекунанд, зеро гиря
калиди Бињишт аст;

2. Ќањр мекунанд, вале зуд
оштї мекунанд, чун дили бе
кина доранд.

3. Њарчї бидињї зуд хароб
мекунанд, чун дилбастагї ба
дунё надоранд.

4. Њамешагї бо хок бозї
мекунанд, зеро ѓурур надо-
ранд.

5. Њарчї доранд мехўранд,
чун ѓами фардоро надоранд.

ФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАР
ЗАМИНЗАМИНЗАМИНЗАМИНЗАМИН

Чарли Чаплин чунин наќл
мекунад:

- Ваќте тифл будам, канори
модарам мехобидам ва њар шаб
як орзу мекардам. Масалан, орзу
мекардам, ки дар баландтарин
чархофалаки дунё савор шавам.

Мегуфт:
- Мебарамат ба он шарте ки

бихобї.
Як шаб пурсидам:
- Њар ваќте ки бузург шавам,

ба орзуњоям мерасам?
Гуфт:
- Мерасї, ба он шарте ки би-

хобї.
Њар шаб ба ин хушњолї ме-

хобидам. Ваќте ки бузург шу-
дам, орзуњоям кўчак шуданд.
Дишаб модарамро хоб дидам.

Пурсид:
- Њанўз њам пеш аз хобат ба-

рои орзуњоят фикр мекунї?
Гуфтам?
- Шабњо намехобам.
Гуфт:
- Магар чї орзу дорї?
Гуфтам:
- Ту инљо бошиву њељ орзуе

надошта бошам.
Гуфт:
- Саъй мекунам, ки ба хобат

биоям, ба он шарте, ки бихобї.

ЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИ
ОЌИЛОНАОЌИЛОНАОЌИЛОНАОЌИЛОНАОЌИЛОНА

Аз марде пурсиданд:
- Бо занат чї мушкил дорї,

ки мехоњї талоќаш дињї?
Гуфт:
- Як мард њељ гоњ айби зани

худро ба дигарон намегўяд!
Баъди чанд моњ аз њамдигар

људо шуданд ва занаш бо марди
дигар хонадор шуд. Аз ў пурси-
данд:

- Хуб, њоло бигў, ки чаро та-
лоќаш додї?

Гуфт:
- Як мард њељ гоњ дар маври-

ди зани бегона сухан намегўяд!

БАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВА
ШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛ

Марде аз шўрнўл мепурсад:
- Шумо шўрнўлњоро хеле да-

розумр мегўянд. Ту чандсолаї?
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Магар ман табъи бутемор дорам.      Шайх АтторНИГОЊ

Тибќи иттилои Агентии омори назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба њола-
ти 1 уми январи соли 2021 шумораи
ањолии ЉТ ба 9 миллиону 504 њазор на-
фар расидааст, ки њудуди 7 миллион дар
дењоту 2,5 миллион дар шањрњо истиќо-
мат мекунанд. Дар асоси дурнамо то
соли 2030 ањолии Тољикистон ба 12 мил-
лион нафар ва то соли 2100 аз 25 мил-
лион нафар мегузарад. Дар соли 2020
дар Тољикистон 239,7 њазор нафар та-
валлуд шудааст, ки 41,7 њазор нафара-
шон фавтидаанд. Тибќи гуфтањои депар-
тменти иќтисодї ва иљтимоии СММ дар
тули 30 соли охир шумораи ањолии љањон
2 миллиард афзоиш меёбад ва соли 2050
таќрибан шумораи ањолии Тољикистон
ба 16 миллион ва соли 2100 ба 25 мил-
лион нафар мерасад.

Дар минтаќањои маъмурии Тољикис-
тон афзоиши ањолї чунин мебошад: дар
вилояти Хатлон ба 3 миллиону 425 њазор
нафар, дар вилояти Суѓд 2 миллиону 754
њазор нафар, дар ноњияњои тобеи мар-
каз 2 миллиону 216 њазор нафар ва со-
кинони шањри Душанбе ба 880 њазор на-
фар ва дар ВМКБ ба 231 њазор нафар
расидааст, ки ин аз сурати баланди аф-
зоиши ањолї дарак медињад.

Омўзгори фанни географияро ин ра-
ќамњои дар боло зикршуда водор месо-
зад, ки чи дар мактаби олї ва чи дар мак-
таби миёнаи умумї ба донишљўён ва му-
њассилони мактаби умумї њамкориро
дуруст ба роњ монда, масъалаи афзои-
ши табиии ањолиро баррасї карда таво-
нанд ва яке аз масъалањои умумиљањо-
нии инсоният ќарор доштани онро гуфта
дињанд. Дар назди инсоният зиёда аз 10
масъалаи глобалї, яъне, умумиљањонї
вуљуд дорад. Яке аз онњо ин зиёдшавии
ањолї мебошад. Барои њамин, оид ба ин
масъалањои глобалї Њукумати Љумњурии
Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи масъулияти падару модар
дар таълиму тарбияи фарзанд"
2.08.2011 №762 ва Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросимњо" аз 08.02.2011 №274
ќабул намудааст. Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи таълиму тарбияи
фарзанд" ва "Танзими анъана ва љашну
маросимњо" сариваќтї буда, мо омўзго-
ронро водор месозад, ки маънову муњ-
тавои ин ќонунњоро ба падару модарон
ва донишљўёни мактаби олї ва хонанда-
гони мактабњои миёнаи умумї дуруст ра-

сонида тавонем ва онњо инро иљро намо-
янд ва дар оилањо танзимро ба роњ мон-
да, дар таълиму тарбияи фарзандона-
шон масъулият ба душ дошта бошанд.
Барои њамин, Њукумати ЉТ соли 2015 ро
Соли оила эълон намуданд ва вобаста
ба ин бисёр чорабинињои зарурї ва са-

риваќтї доир шудаанд. Бузургони мо дар
бораи тарбияву таълим додани фарзанд
ва гуфтањои гуњаррез зиёд доранд. Аз
љумла:
Њељ неъмат бењтар аз фарзанд нест,
Љуз ба љон фарзандро пайванд нест.
Њосил аз фарзанд бошад коми мард,
Зинда бо фарзанд монад номи мард.
Дар васфи омўзгор гуфтаанд: "Омўзгор

шамъ асту худ месўзад ва ба дигарон рав-
шанї мебахшад. Барои њамин њама ваќт
ба ќадри мењнати омўзгор бояд расид".

Њаќќи устод аз падар беш аст,
В аз падар устод дар пеш аст.
Таълиму тарбияи фарзанд басо кори

мушкил буда, аз падару модарон ва омў-
згорон талаб мекунад, ки дар оилањо ин
корро бояд иљро намоем. Ба њамин васи-
ла оид ба ин масъала Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон диќќати љиддї дода исто-
дааст.

Президенти ЉТ муњтарам Эмомалї
Рањмон дар суханронињояшон бо ањли
љомеа таъкид мекунанд, ки оилаи солим
ин љомеаи солим аст. Аз ин гуфтањо омў-
згорон рўњу илњоми тоза гирифта, ин
масъаларо бояд ба мардум фањмонда
бошанд ва масъулияти ба дўш гирифтаа-
шонро иљро кунанд. Дар Тољикистон мав-
људ будани 41 муассисаи олї, коллељњо,
литсейњо, омўзишгоњњо, мактабњои прези-
дентї ва мактабњои хуби муљањњазгардо-
нида бо тамоми техникаву технологияи
њозиразамон барои таълиму тарбияи хуб
додани фарзандон ва босаводкунонии
оммавии ањолї шароити хубе муњайё
шудааст, ки ин аз сиёсати маорифпарва-
ронаи Президенти кишвар, Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат
дарак медињад.

Ман њаминро зарур мешурам, ки њама-
гон ба ин кори басо сангину мушкил масъ-

АФЗОИШИ ТАБИИИ АЊОЛЇ ВА ТАШАККУЛИ
ШАХСИЯТИ ДОНИШЉЎЁН

1. Эйнштейн ба монанди њамаи ода-
мони наљиб баъзе хислатњои аљоибу ѓаро-
иб дошт. Вай њељ гоњ љуроб намепўшид ва
онро бефоида мењисобид.

2. Дар муќоиса ба майнаи сари одамо-
ни одї устухони пешонии Эйнштейн
(ќисме, ки маълмотњоро тањлил ва коркард
менамояд) 15% васеътар буд.

3. Эйнштейн ѓиљљакро хеле дўст ме-
дошт ва худаш тасдиќ мекунад, ки агар
олим намебуд, мусиќачї мешуд, зеро ў
зиндагї, афкор ва андешаи худро тавас-
сути мусиќї медид.

4. Эйнштейн њамаи маблаѓњои аз
Љоизаи Нобелї бадастоварда, аз рўи
њисобњои имрўза таќрибан 32 250 $ ё 400
000 $-ро ба зављааш Милева Марич ме-
дод, ки аз маоши профессор якчанд ма-
ротиба зиёдтар буд.

5. Эйнштейн бо духтари амакаш, яъне
ба зављаи дуюмаш, ки Элза ном дошт,
оиладор шуд ва ў духтари амаки олим -
Рудолф Эйнштейн буд.

6. Эйнштейн дар ибтидои фаъолияти худ
дар маркази патентї кор ва ба патентњои
дастгоњњои электромагнитї бањо медод.

7. Ѓиљљаки Эйнштейн Лина ном дошт.
8. Эйнштейн хотираи хуб надошт ва

њамеша ному чењраи инсонњо ва раќамњ-
оро фаромўш мекард.

9. Новобаста аз оне ки њамагон Эйнш-
тейнро аз рўйи назарияи нисбият меши-
носанд, олим Љоизаи нобелиро барои
кашфи њодисаи фотоэффект гирифтааст.

10. Эйнштейн ба мисли Шелдон Ли
Купер аз силсилафилми "Назарияи тар-
киши бузург" аз омўхтани рондани мошин
даст кашид.

11. Дар ибтидои асри ХХ Эйнштейн
маљбур шуд, ки кўдакони синни мактаби-
ро омўзонад, зеро вазъи молиявии ў хеле
паст гардида буд.

12. Эйнштейн тўли 20 сол, аз соли 1913
то соли 1933 директории Институти фи-
зикаи кайзер Вилгелмро бар уњда дошт.

13. Ба шарафи исми Эйнштейн синдро-
ме номгузорї гардидааст, ки аломатњои
асосии он хуб инкишоф наёфтани нутќи
кўдакони то синни 5-сола мебошад. Ин син-
дромро духтур Томас Соуэл кашф намуд.

14. Ба Эйнштейн муяссар гардид, ки фаќат
њисобкуниро дар муддати 15 сол аз худ намояд.

Мавод аз фейсбук

14 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБ14 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБ14 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБ14 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБ14 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБ

ДАР БОРАИ АЛБЕРТДАР БОРАИ АЛБЕРТДАР БОРАИ АЛБЕРТДАР БОРАИ АЛБЕРТДАР БОРАИ АЛБЕРТ

ЭЙНШТЕЙНЭЙНШТЕЙНЭЙНШТЕЙНЭЙНШТЕЙНЭЙНШТЕЙН

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давла-

тии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли
2020 ба магистранти соли 2-юми факулатаи
филологияи хориљї (таълими рўзона) Шоева
Дилноза додааст, бинобар сабаби гум шуда-
наш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давла-

тии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли
2017 ба донишљўи соли 5-уми факулатаи тар-
бияи љисмонї ва омодагии дифои њарбї (таъли-
ми фосилавї) Норов Файзулло додааст, бино-
бар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит до-
ниста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2019
ба донишљўи соли 3-юми факулатаи физика ва
математика (таълими фосилавї) Рањимов Рама-
зон Мирзољонович  додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давла-

тии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли
2017 ба донишљўи соли 3-юми факулатаи физи-
ка ва математика (таълими фосилавї) Бердиму-
родов Муњаммадалї додааст, бинобар сабаби
гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ЭЪЛОН
Кафедраи забонњои хориљї ва модели инно-

ватсионии тањсилоти Донишкадаи технология
ва менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб
барои ишѓоли вазифаи дотсенти кафедра (1 љой)
эълон мекунад.

улият дошта бошем ва талошњои пайва-
стаи Пешвои миллатро дар ин самт дас-
тгирї кунем, то ки хонандагон, донишљ-
ўёну падару модарони мо босавод шуда,
таърихи худро донанд, табиати худро
омўзанд, забони тољикии худро њифз ку-
нанд ва дар бораи бузургони худ маълу-
мот дошта бошанд. Ба ќадри онњо ра-
санд ва бо њамин восита тавонем дар
замири онњо њисси ватандўстї, њуввияти
миллї, муќаддасоти миллиро бедор на-
моем. Дониш гирифтану босавод шудан
дар шароити бозори иќтисодї ба њамаи
мо зарур аст, ки то аз рушду нумўи
љањонї бохабар бошем, ба њар равияњои
тундгарову иртиљої шомил нашавем. Як-
чанд пешнињоди худро оиди таълиму
тарбияи фарзандон дар замони љањони-
шавї ба хонандаи азиз манзур месозам.

1. Оила, ки ячейкаи худртарини љамъ-
ият аст ва бисёр муќаддас аст, таълиму
тарбияи фарзандон аз он љо сар меша-
вад ва мо падару модарон масъулияти
худро дар ин љода бояд дучанд кунем.

2. Оилаи тољик танзимро таќозо дорад

ва мехоњад.
3. Дар шароити оилавї барои таъли-

му тарбияи фарзанд имконияти хуб му-
њайё кардан лозим аст.

4. Ба кўдак рост гуфтан, њаќ гуфтан,
хуб гуфтан, ба роњи рост њидоят кардан-
ро бояд омўхт.

5. Падару модарон бояд чунин хисла-
тњоро доро бошанд ва аз бузургон панд
гирифта бошанд. Рафтори хуб, гуфтори
хуб ва кирдори хуб.

6. Дар дењоти Тољикистон ташкил кар-
дани боѓчањо ва марказњои инкишофи
кўдак.

7. Ба мактаб тайёр кардани кўдак.
8. Робитаи дуруст ва хуб ба роњ мон-

дан байни оила ва мактаб.
9. Њамкорї кардан бо омўзгорони му-

ассиса ва махсусан бо роњбари синфи
фарзандон.

10. Ба маъмурият ва омўзгорон роби-
таи хуб барќарор намуда ва ба инкишоф
додани ќобилияти зењнии фарзандон
мусоидат намоем.

11. Фарзандро ба роњи рост њидоят
намуда, ба ў барои дар оянда тањсилро
давом додан дар мактањои олї тайёр на-
моем.

12. Танњо ва танњо бо њамин тав-
сияњои дар боло зикршуда мо ањли
љомеаи Тољикистон метавонем фарзан-
дони солим, боодоб, ватандор, ватанд-
ўстдор ва табиатдўстдор, мењанпараст-
ро ба воя расонида, ба нафъи оила ва
љомеа истифода бурда, Тољикистонро
рушд дињем.

Боќї сарбаланду сарфароз бошед хо-
нандаи азиз!

Убайдулло КАРИМОВ, муовини
сардори Раёсати кадрњо ва корњои

махсус, саромўзгори кафедраи
географияи сайёњї

"Омўзгор шамъ асту худ месўзад ва ба дигарон
равшанї мебахшад. Барои њамин њама ваќт ба

ќадри мењнати омўзгор бояд расид".

История происхождения нового года
за столетия своего существования пре-
одолела множество этапов и перемен.
Смешались даты отмечания и традиции,
появлялись новые символы и персона-
жи, а старые уходили в безвестность.

 Новый год один из самых любимых и
ярких праздников, который с удоволь-
ствием отмечают во всех странах мира.
В силу того что у разных народов мира
религия, обычаи, традиции, различны и
Новый год везде встречают по- разному.
Однако все приготовления к празднику,
сам праздник и воспоминания о нём у
всех людей вызывают яркие чувства и

эмоции радости, удоволь-
ствия, ожидания, счастья,
любви, заботы друг о друге, о
своих близких и родных; и в
этом все люди очень похожи.
Несмотря на это, история по-
здравления Нового года в раз-
ных странах различна.

 Новогоднее поздравле-
ние от коллектива обще-
университетской кафед-
ры русского языка Кулябс-

кого государственного
университета имени
Абуабдуллох Рудаки

НОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕНОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕНОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕНОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕНОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕ
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ЊАЗЛЊОИ  СОЛИНАВЇ

Ба Абдусалом МИРАЛИЗОДА,
профессор, ректори донишгоњ

Хушгапу ширинкалом,
Њастї соњибэњтиром.
Марди оќилу кордон,
Миралї Абдусалом.

Ба Кўган ИЗЗАТУЛЛОЕВ, мушовири
ректор

Њимматбаланд њастї,
Њастї ба мо пири кор.
Дар њама љо намоем,
Мо бо Шумо ифтихор.

Ба Айниддин ХОЛИЌЗОДА, ноиби
ректор оид ба таълим

Аз муовини аввал,
Айниддин Холиќзода.
Навмед нахоњад гардид,
Њељ ягон корафтода.

Ба Шарофат ХУДОЙДОДОВА,
ноиби ректор оид ба муносибатњои

байналмилалї
Аз насабат маълум аст,
Ки шахси худододї.
Дар миёни бонувон,
Ту бењтарин устодї.

Ба Сафархон РАФИЕВ, ноиби
ректор оид ба илм ва инноватсия
Бахши илми донишгоњ,
Роњбараш Сафархон аст.
Бо ў суњбат гар кунї,
Ноёфтанї инсон аст.

Ба Њотамшо НАЗАРОВ, ноиби
ректор оид ба тарбия

Устоди ширинсухан,
Њотамшои Сарфароз.
Њамеша барои ту,
Хоњем мо умри дароз.

Ба Мўъмин ДОСАКОВ, ноиби
ректор оид ба корњои хољагї

Бовар кунед тан додам,
Ба кору бори Мўъмин.
Њама ба хоксорияш,
Гуфтанд њазор офарин.

Ба Зокир ГАДОЕВ, сармуњосиби
донишгоњ

То расад ба коргарон,
Сари ваќт музди маош.
Зокир барои ин кор,
Мекунад саъю талош.

Ба Файзуллохўља АМИРОВ, сардо-
ри Раёсати кадрњо ва корњои махсус

Гуфтам: акаи Файзулло,
Роњбар чї гуна бошад?
Гуфто: кораш ба зердаст,
Бояд намуна бошад.

Ба Анвар ШАРИПОВ, сардори
Раёсати таълим

Њиммати мардона кард,
Шарифзода Анварљон.
Шаффофияти таълим,
Набошад кори осон.

Ба Мањбуба БОБОЕВА, сардори
шуъбаи мониторинги назорати

сифати таълим
Сифати тањсилотро,
Сидќан кунї назорат.
Гўям ба амри виљдон,
Ањсан ба ин рафторат.

Ба Мунир САФАРОВ, сардори
Маркази тањсилоти фосилавї

Аз Сафар Мунир бипурс,
Таълими фосилавї.
Ќаноатманд гардї,
Њарфе аз ў бишнавї.

Ба Зайнаб САМАРИДДИНОВА,
сардори Раёсати илм ва инноватсия

Зайнаби Самариддин,
Дар як бахше сардор аст.
Њар як коргари ин бахш,
Хушгапу хушрафтор аст.

Ба Гадомад ЗУЛФИЕВ, сардори
шуъбаи ТАКИП

Гадомад дар кори худ,
Дорад хело бартарї.
Бовар кунед меарзад,
Ў ба кори роњбарї.

Ба Абдулманон ЗОИРОВ, сардори
Маркази ТИК

Компютер шуд вайрон,
Манон расид ба ёдам.
То коргарош расиданд,
Ба сад фикр афтодам.

Ба Умеда ЌУРБОНОВА, сардори
Маркази рушди касбия ва инноватсия

Хоњї, ки бошї огањ,
Ту аз замони имрўз,
Технологияи нав,
Аз Умеда биомўз.

Тањияи Убайдуллои АБДУСАМАД
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АКСЊОИ ГЎЁ

Агар то соли 1995 аз Тољикистон танњо
алюминии аввалия ва нахи пахта содир
карда мешуд, пас, аз соли 1998 њиссаи
чунин мањсулотњо, ба мисли нурињои ми-
нералї, сангњои ќимматбањо, мањсулоти
нимтайёр ва тайёри нассољї, мањсулоти
кишоварзї ва ѓайрањо афзуда истодааст.
Дар соли 2010 фарќи содирот ва воридот
- 1,5 млрд. долларро ташкил дод ва ин
нишондињанда дар соли 2008 (давраи
пеш аз бўхрони молиявии љањонї) 1,9
млрд. доллар буд. Афзудани њаљми вори-
дот дар шароити заиф будани базаи со-
диротї ба он оварда мерасонад, ки пеш
аз њама асъори хориљї аз кишвар берун
меравад ва инчунин таваррум бо молњои
хориљї ба љумњурї ворид мешавад.

Дар самти интихоби стратегияи ба со-
дирот равонашуда, зиёд намудани њис-
саи соњањои арзиши иловагиашон ба-
ланд муњим аст. Дар ин љода њаљми фои-
да ва музди мењнат дар иќтисоди миллї
афзоиш ёфта ба рушди иќтисодї таъси-
ри мусбї хоњад расонид.

Арзиши иловагї. Арзиш = истеъмоло-
ти миёнгоњї + арзиши иловагї

Ва дар навбати худ: Арзиши иловагї
= Музди мењнат + Фоида.

Стратегияи корхонањои Чин: њиссаи ар-
зиши иловагии баландро дар таркиби мањ-
сулоти миллии ба содирот равонашуда мун-
тазам зиёд мегардонанд ва бо ин роњ ба
фоидаи нисбатан баланд ноил мегарданд.

Иќтидори гидроэнергетикї. Дар сура-
ти истифодаи иќтидори гидроэнергетикї
дар соли 2015 то 24,6 млрд. кВт.ст., аз
меъёри масрафи ќувваи барќ истењсо-
лоти саноатї 10,9 млрд. сомониро дар
соли 2015 ташкил медињад. Њамин гуна
њисоб нисбат ба соли 2020 нишон дод,
ки истењсолоти саноатї дар мамлакат то
ба њаљми 12,5 млрд. сомонї меафзояд,

ки ин аз нишондињандаи соли 2009 ќариб
2 маротиба зиёд аст. Дар ин њолат таш-
кил ёфтани тахминан 70-80 њазор љойњои
кори нав дар соњањои саноати мамлакат
имконнок аст. Бинобар ин, ба он соњањое
бояд афзалият дода шавад, ки арзиши
иловагиашон нисбатан баланд аст.

Соњањои арзиши иловагиашон ба-
ланд. Ба ќатори мањсулотњое, ки афза-
лиятнокии нисбиашон зиёд шуда исто-
даанд дохил мешаванд:

- мањсулоти хољагии ќишлоќ;
- саноати кўњканї (сангњои гуногун) ва

коркарди ашёи хоми минералї;
- нахи пахта ва мањсулот аз он;
- пўст ва мањсулот аз он;
- тамоку ва мањсулоти тамоку;
- мањсулоти саноати нассољї;
- мањсулоти саноати хўрока;
- саноати истихрољ (металлњои ќим-

матбањо ва марворид);
- металлургия (алюминий, мис, фулу-

зот ва мањсулотњо аз он);
- мањсулоти саноати химия ва ѓайрањо.
Њамин тариќ, барои баланд бардош-

тани иќтидории содиротии кишвар дар
доираи солњои индустриаликунонии бо-
суръат дар кишвар чунин чорањоро ама-
лаи намудан зарур ва њатми мебошад:

- баланд бардоштани мањорати кас-
бии менељерон;

- истифодаи њаматарафаи натиљањои
илмию тањќиќотї дар раванди истењсо-
лот;

- васеъ намудани фаъолияти нављо-
рисозї;

- њамкории бахши хусусї бо бахши
давлатї;

- њампайватагии илм ва истењсолот ва
дигар чорањо.

Зебунисо НАИМОВА, ассистенти
кафедраи назарияи иќтисодї

АЊАМИЯТИ СОЊАЊОИ АРЗИШИ
ИЛОВАГИАШОН БАЛАНД

Мо, љавонони хушбахти даврони истиќ-
лолият шукрона аз ободиву сарљамъї ва
иттињоду њабастагї мекунем, ки дар фа-
зои орому осудаи кишвар умр ба сар бур-
да, пайи фаъолияти хеш мебошем.

Паёми навбатии Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї- Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба Маљлиси Олї фарогири
њамаи соњањои барои халќ муњим буда,
онро кулли сокинони мамлакат бо шуру
шавќ тариќи шабакањои телевизинї мус-
таќиман тамошо карданд.

Паёми ироашуда аз паёмњои ќаблї ба
куллї тафовут дошт, зеро таъкиду тањли-
лњо, пеш аз њама фарогири дастовардњои
си соли Истиќлолияти давлатї буд.

Муњтарам Пешвои миллат ба таври
одилона ва олимона тамоми соњањои ка-
лидии кишварро баррасї карда, љињати
боз њам хубтар гардидани кор пешнињо-
доти муфидро манзур доштанд. Махсу-
сан, ба соњаи маориф истодагарї наму-
да, аз камбудињои љойдоштаи ин самт
њарф заданд. Ба таъкиди муњтарам Пеш-
вои миллат "Дар даврони соњибистиќлолї
мо бунёди маорифи миллї ва ворид гар-
дидан ба фазои тањсилоти байналмила-
лиро њадафи муњимтарин ва самти аф-
залиятноки сиёсати иљтимоии давлат ва
Њукумати мамлакат ќарор додем. Зеро мо
чунин мешуморем, ки бунёди миллат аз
маориф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат
ба маориф - сармоягузорї барои рушди
нерўи инсонї ва ояндаи ободи давлат ва
Ватан мебошад".

Барои њавасманд ва муњайёи шароти
зиндагї аз љониби Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї- Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон гуфта шуд, ки "аз 1-уми
июли соли 2022 музди мењнати корман-
дони маќомоти њокимият ва идоракунии
давлатї, муассисањои маориф, фарњанг,
варзиш, тандурустї, муассисањои соњаи
њифзи иљтимої ва дигар ташкилоту муас-
сисањои соњаи њифзи иљтимої ва дигар
ташкилоту муассисањои буљетї, инчунин,
стипендияи донишљўён ва дигар намудњои
стипендия 20 фоиз зиёд карда шавад".

Мисолњои овардашуда бар он аст,
имрўз таваљљуњи Њукумати кишвар ба
соњаи маориф аввалиндараља буда, та-
моми имконоти лозима муњайё карда шу-
дааст. Танњо дар ин самт лозим аст, ки
сатњу сифати таълим њам дар муасси-
сањои тањсилоти миёна ва њам муасси-
сањои тањсилоти олї бењтар карда шавад.
Њамчунин, баланд бардоштани сатњи до-
ниш ва касбияти омўзгорон дар њамаи
зинањои тањсилот айни мудаост.

Боиси ќайд аст, ки дар даврони соњи-
бистиќлолї муњтарам Пешвои миллат ба

ПАЁМ - НАВИДЕ БАРОИ
ЗИНДАГИИ ШОИСАТИ МАРДУМ

самти касбомўзии љавонон таваљљуњи мах-
сус зоњир намуда, дар ин самт як ќатор њада-
фњои судманд амалї карда шуданд. Вале,
њамоно камбудї дар ин самт љой дорранд.
Хамин буд, ки масъулини соња вазифадор
гардиданд, ки "дар панљ соли оянда як мил-
лион нафар шањрвандони кишвар бояд
соњибкасб гардонида шаванд".

Яке аз масъалањои дигар, ки дар њама су-
ханронињои муњтарам Пешвои миллат таъ-
кид меёбад, ин роњ надодан ба исрофкорї
мебошад. Аз љумла, нисбати хараљоти бема-
вќеи маблаѓ барои телефонњои мобилї бояд
чора андешид. Дар њаќиќат, имрўз исроф-
корї дар самти истифодаи телефонњои мо-
билї зиёд дида мешавад. Љавонон, њатто
кўдакони синни мактабї соњиби телефони
мобилии шахсї њастанд, ки ин боиси таш-
виш мебошад, зеро дар замони кунунї за-
рари телефони мобилї барои љавонон нис-
бат ба фоидааш бештар мебошад.

Ба ин тартиб, дар Паёми Пешвои муаз-
зами миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон
дигар соњањо низ мавриди баррасї ќарор
рифтанд, ки омўзиши онњо мебояд дар ало-
њидагї сурат гирад.

Дар маљмўъ, моро мебояд, ки таъкидњои
њамешагии Асосгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмонро сармашќи кори худ карда, кўшиш
намоем, ки дар татбиќи сиёсати пешгириф-
даи давлату њукумати хеш сањим бошем.
Бояд дарк намоем, ки на танњо Паём, бал-
ки тамоми таъкидњои муњтарам Пешвои
миллат њамчун њуљљати тадќирсоз ва оян-
дасози миллат буда, барои зиндагии шис-
таи халќ ва рушду такомули кишварамон
наќши асосї дорад.

Дар ин раванд, ман фикр мекунам, ки
вазифаи омўзгори имрўза, пеш аз њама,
баланд бардоштани савияи дониши хонан-
дагону донишљўён, вусъат бахшидани ќоби-
лияти фикрронї ва љањонбинии онњо, ин-
чунин бедор намудани њувияти миллї дар
онњо мебошад.

Шамшоди Љамшед , мудири кафедраиШамшоди Љамшед , мудири кафедраиШамшоди Љамшед , мудири кафедраиШамшоди Љамшед , мудири кафедраиШамшоди Љамшед , мудири кафедраи
умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,умумидонишгоњии забони тољикї ,

саромўзгори кафедраи адабиёти тољиксаромўзгори кафедраи адабиёти тољиксаромўзгори кафедраи адабиёти тољиксаромўзгори кафедраи адабиёти тољиксаромўзгори кафедраи адабиёти тољик
в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик а
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Анвори дониш 1515151515Ба ќадри њам расед, эй халќи олам,

Ѓанимат њаст њар як сўњбати мо.      Хайрандеш КРОССВОРД

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 5 нафар хонанда љавоб пешнињод карда-
анд, ки аз ин шумора танњо 3 нафар кроссвордро бехато пешнињод кардаанд:
Рањимов Сиёвуш (05.12.2020, соати 7:49, 1 хато), Каримзода Њисайн (05.12.2020,
соати 7:51, бехато), Исломова Моњихуросон (05.12.2020, соати 08:06, бехато),
Валиева Њалима (05.12.2020, соати 08:09, бехато), Боймуродова Мадина

(05.12.2020, соати 11:13, 5 хато).
Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро

ирсол карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафаре меша-
вад, ки пеш аз дигарон љавобњояшро дуруст ва ё бо камтарин
хато пешнињод кардааст. Дар ин шумора ѓолиб Каримзода Њисайн
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Бањри инсон чашми ман шабњо гирист,

То даридам пардаи асрори зист.    Муњаммад Иќбол

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19
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